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21« ar pna 1968 
TASS je zplnomocněn prohlásit! ie straničtí a vládní činitelé 

ČSSR a* obrátili k SSSR a ostatním spřáteleném zemím e proabou o 
f ' 

neodkladnou pomoc* včetně pomoci ozbrojených sil. Tato žádost je 
t 

vyvolána ohrožením nynějšího socialistického řádu v ČSSR a stat-
nosti, určené listovou ČSSR ze strany kontrarevoljčních sil, 
které se spojily s nepřátelskými silami v zahraničí. 

Události v ČSSR byly nejdnou předmětem výměny nésorů vedou-
cích činitelů bratrských socialistických zemí, včetně vedoucích 
činitelů ČSSR. Tyto země se shodují v tom, že podpora, upevuěaí 
i obrana socialistických vymožeností je společnou internacionál-
ní povinností všech socialistických zemí. Toto jejich apolečné 
stanovisko bylo slavnostně proklamováno i v Bratialavě prohlá-
šení a. 

Další zostřování situace v ČS^R se dotyká životních záj-
mů SSSR i ostatních socialistických zemí, zájmů bespečnoatl zemí 
socialistického tábora. Ohrožení socialismu v Č^&R představuje 
také ohrožení míru v Evropě. 

Sovětaká vláda a vlády spřátelených zemí - BLR9 HLR, NI», 1 
a PLR, vycházejíce z principu nerozborného přátelství a spolu-
práce a ve shodě a dohodnutými závazky, se rozhodly vyjít vstříc 
zmíněné prosbě o neodklsdnou pomoc brstrskému československému 
lidu* 

Toto rozhodnutí je v plném souladu a právem zenu na indi-
viduální i kolektivní obranuf obsaženém ve spojeneckých smlou-
vách, uzavřených mezi bratrskými socialistickými zeměmi. Odpo-
vídá také základním požadavkům našich zemí - obraně míru v Evropě 
proti silám militarismu, agrese a revanáismu, které nejednou 
uvrhly národy Evropy do války. h 

Sovětské vojenské jednotky, spolu s vojenskými jednotka-
mi uvedených spřátelených zemí vstoupily 21. srpna 1968 na 
území Československa. 

é r ^ 

Urychleně odejdou z ČSSR, jakmile hrozoa, vzniklá vymože-
nostem socialismu v ČSSR, hrozua bezpečnosti zemí socialistic-
kého tábora bude odstraněna a legální vláda uzná, že další po-



byt vojak není nutný. 
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Tato prijatá opatření nejaou namířena proti jakémkoli 
JVJ S •y, > 

jiným zemím a v žádném případě nezasahují do jejích státních 
zájmů. Slouží cíli míru a jsou diktována starostí o jeho 
upevnění # ? 
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Bratrské země pevně a rozhodně postaví proti jakákoli hrozbě 

•í V-zvenčí evou nerozbornou solidaritu* Nikdy a nikomu nebude do-
voleno vyrvat ani jeden článek z tábora socialistických zemía 
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\ Mottom * 23. arpn« 

Podia správ z různých krajů ČSoR zůatává i nadála altu* 
ace v zemi celkeo normální. Poukazuje ae v&ak na aktlvisaci 
reakčních «11« které stále sřetělně poznávají, ftt ztrácí půdu 
pod nohama. Tato skutečnost se potvrzuje také tím, I* prav i c o-

j : r 

vé revizioni sUcké živly uspořádaly ¿¿.srpna t řrasa unáhle-
ně tajná setkání, které označily mimořádný» aJezde© KSČ. Plé-

€ I i i _ i ¡i« • , i ' 5 VS^' ^iC S 1 
•t ^ • 

ny organisátorů tohoto shromáždění směřovaly k i legálnímu prav-
s J ^ 

seti vedoucích orgánů strany a ke změně politického kursu l£SČ. / nti • l TmLlJÍ i • "HM̂ Ĥ -pr' I * W L 3 - . {»>, 
V L ' 9 « Tento takzvaný ajezd atrany byl organizován a probíhal sa hru* I 

bého porubení základních nora« stanov strany. Sjezd byl avolán 
bez vědomí ústředního výboru atranyf Nebyli zda zastoupeni zá-
stupci Komunistické strany Slovenská. Rovněi nabyli zastoupeni 

^ < s V • • 

dělníci a armáda. Mandáty "delegátů" nebyly nikýa kontrolová-
ny. Na setkání bylo přijato předem vypracované usnesení, ori-
entované na odtržení Československa od socialistického apo-ť 

g I Y M • I I » ^ ' 

na posilování nepřátelství vůči bratrským i 
;f>r 
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proti Jejich ozbrojeným silá«. < 
i A 

Právě v těchto dnách aa zřetelně projevuj« charakter kost-
plotu proti aoclaliatickému československu, připravený dlou-
hou rukou. Ilegální vysílací stanice rozáiřují hláôení, vyzý-
vající k vystoupení ČSSR z organizace Varšavské smlouvy^ k vy-
hlášení československa neutrálním svátém, k orientsci kursu 

• j " l r ' "7. -r .. ̂  m • - . - • V 1 " -v.-.1 - ' w -
zahraniční politiky na ony imperialistické státy, zejména na 

.1 » • ' « — *4 » » |.. 

Německou apolkovou republiku, která se vydávají za ochránce 
ČSSR* I 1 

• h v * ^Jk ' ' T f 4/ ' 

Takovým způsobem se dostaly na dannf světlo plány, kte-
ré imperialistické kruhy a špionážní služby jeětě před nedáv-

IV 1 • 

nem vedly v tajnosti. Je příznačné, že ilegální vyaílání kon-
/ ' 

trarevolucionářů nachází ihned ohlas v imperialistické pro-
mí* f V V ^ - Y j r - sŕ " 1 Vii" v 1 -r{ $ "v/ 

pagandě..« ' 
... Vlády Bulhařaka, iáaäarska, Německé demokratické repub-

liky, Polska « Sovětského svazu se obrátily 23. srpns výz-
vou k pracujícím československa. Ve výzvě zřetelně objasňují 
charakter současných událostí a cílů, jež ai spojené soclalia-i 
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tlcké terně kladou - poskytnuté pomoci Československému národu 
k ochraně jeho socialistických vymožeností před útoky vnitr-
ní a vnější kontrarevoluce* 
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V 4 a v a *PRAV JUA" 
2J. srpna 1968 

občanCua jľ 
•v • 

Československé socialistické republiky 

Čeští a slovenští bratři! 
Obracejí se na Vás vlády Bulharské lidové republiky, 

Maáaraké lidové republiky, Německé demokratické republiky, 
Palské lidové republiky a Svazu sovětských socialistických 
republik* 

Vyhovujíce volání o pomoc, kterým se na nás obrátili ve-
doucí straničtí n státní funkcionáři Ceskoslovensks, kteří 
jsou věrni socialismu, dali jsme příkaz .¿ašim ozbrojeném si-
lám, aby všemožně podporovaly dělnickou třídu a všechen če-
skoslovenský lid při obraně jeho socialistických vymožeností, 
které jsou čím dól tím víc ohrožovaný důraznými útoky vnitř-
ní s vnější reakce• 

Takovéto jednání vyplivá ze závazku kolektivně převza-
tého komunistickými a dělnickými stranami bratrských zemí v 

H0 

Bratislavě, společně obhajovat, upevňovat a chránit socialis-
tické vymoženosti každého národa a odrazit imperialistické 
intriky• 

Imperialisté, povzbuzeni a podporováni kontrarevolu-
cionáři, se násilím derou k mocia Poté, co si protisocialis-
tické síly osvojily klíčové pozice v tisku, rozhlnse a tele-
vizi, pomlouvaly a hanobily všechno, co bylo vytvořeno prací 
Čech& a Slováků během dvaceti let boje za socialismus. 

¿íepřátelé štvali proti silám oddaným socialismu, rozvrá-
tili základy zákonnosti a právního řádu, násilně vylučovali 
uvědomělé dělníky a rblníky z účasti na politickém živott ze-
mě a pronásledovali poctivou inteligenci, která není ochotna 
zúčastnit se protiliuovych akcí* Bezohledným ignorováním soci-
alistických záhonů si kontrarevoluční síly vytvářely vlnstní 
organizace a připravovaly se na uchvácení mocia A to vše pod 
rouškou demagogických frází o demokratizaci« Věříme, že česko-
slovenský lid, věrný ideálům socialistické demokracie, se tím 

t o n e d á z m á s t a Skutečná sloboda a demokracie může být zajiště-
na j e n o m posílením vedoucí úlohy dělnické třídy a jejího před-
v o j e , proslavené Komunistickú strany Československa. 



Lednové plénum Ústředního výboru KSČ, které žeháj11e 
náprevu chyb minulosti« vyzývala k dosažení právd tohoto 
cíle* Naše strany s národy podporují spravedlivé úsilí za-
měřené na upevnění a dalěí zdokonalení socialistické demo* 
kracie• 

V posledních měsících protisocialistické síly s dovedném 
zastřením svých závěrů usilovaly o podrývání základu socialis-
mus Řada lidí, kteří se vtírali do vedení státu a strany v čes-
koslovensku, tyto subverzní akce kryla. Čímž pomáhala kontra-
revoluci sbírat síly pro konečnou fázi boje o uchváceni moci* 
Při sovětsko - československé» setkání v Čierné nad Tisou a 
na poradě komunistických a dělnických s tran v Bratislav!» vy-
slovili zástupci Československa svůj úmysl chránit zájqy pra-
cujících a zamezit činnost reakce. Přislíbili, Se upevní jed-
notu československa se socialistickými bratrskými státy« Ujiš-
tění a závazky však nebyly splněny, což protisocialistická síly 
a jejich zahraniční pomocníky ještě více povzbudila k tomu, aby 
zesílily nepřátelskou Činnost« Záměr protivníků spočíval v tom 
ie zemi uvrhnou do chaosu, že obětují svobodu a nezávislost 
vlasti egoistickým cílům« 

Kontrarevolucionáři spekulovali, že se jim ve složité a 
priostrené mezinárodní situaci, vzniklé agresivními akcemi 
amerického imperialismu a obzvláště aktivizací revanáistických 
sil v Západním Německu, podaří vytrhnout Českool venske ze 
společenství socialistických států. Tyto naděje Jsou však mar-
né« Socialistické státy jsou dostatečně silné, aby žádnou bra-

• a? trakou zemi nenechaly na holičkách a aby bránily věc sociallamu* 

UiU přátelé t 
JQnea Vám přišli na pomoc Vaši třidní bratři. Nepřiěli k 

t" 

Vám proto, aby se vměšovali do Vaěich vnitřních záležitostí, 
nýbrž aby společně s Vámi odrszlli kontrarevoluci, sby chrá • 
nill věc socialismu a aby odvrátili nebezpečí, které hrozí 
suverenitě, nezávislosti a bezpečnosti Vaší vlasti« Jednotky 
apejeneckých bratrských zemí k Vám přišly proto, aby Váa nikdo 



t 

nezbavil svobody, doaažené vo společném boji proti faftlaau, 
•by Vám nikdo nebránil v pokračováni na světlé česti aoclf-

!4ä ľ yLp a LJ M , -f* «. ^Ll ^p 'Émrf •w 

llsmu* Tyta Jednotky opusti Vaia území, jakmile bude odstra-
něno nebezpečá, hrozíci svobodě s nezávislosti Ceakoslovansks* 
Jsme přesvědčeni, le jednota a semknutost bratrských národů 
socialistickéha společenství zvítězí nad intrikami nepřátel* 
Nechl 21je socialistické ČeskoslovenskoI 
Necht 21ja přátelství a bratrství národů socialistických zemí i 
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Rada ministrů Bulharské lidové republiky V Rada ministrů Madarské lidová republiky 
& Rada ministrů Německé demokratické republiky 
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Rada ministrů Polské lidové republiky 
Rada ministrů Svazu sovětských soc« republik 
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Po iveřfrjnění Komuniké o sovětsko - českoiloveuských 
rozhovoroch a po vystoupení presidente L• Svobody e prvního 
tajemníka tfV KSČ A* Dubčeka v Praze» pracující českosloven-
ska diskutují o závěrech v Moskvě» 

Vitálna obyvatel československa prijíma závěry a pod-
poruje linii9 udanou Jv KSČ a vládou ČSSR, směřující ke sjed« 
nocení véech pracujících a k normaliMci situace v ¿eml, ke 
splněn1 závazků, vyplývajících z dohodnutých opatřeaí«««« 

Ale protilidové síly, které sázely na odtržení ČSSR od 
socialistického tábora a na obnovení kapitalismu v zemi, ne« 
přestávají se svou poavratnou činností« Jako dříve se snaží 
vyvolat v zemi náladu nacionalistické hysterie, nastolit ne-
ppařádek a anarchii* Proto po vystoupení L* Svobody a A« Dub-
čeka zahájily nelegální vysílače, které stále ještě existují 
v zemi, kontrarevoluční podzemí a provokatéři nevázanou kam-. 
I W | * « 

pan proti usnesením, přijatým při československo-sovětskjCh 
rozhovorech, proti pozici a opatřením vlády ČSSR« 

Na rozdíl od jiných komunistických a dělnických stran, 
vedení Svazu komunistů Jugoslávie pokračuje v podporování re-
visi oni etických sil v ČSSR« 

TASS - 26«srpna 1963 

««• 29* srpna skončil svoji práci sje^d KSS« Sjesd zaujal 
stanovisko k závěrům sovětsko-československ^ch rozhovorů, oce-
nil je jako jediné rozumné východisko z nynéjáí teZke situace« 
Byl zvolen ÚV &k>« Prvním tajemníkem Uv by i jednomyslně zvolen 
soudruh G. Husák» Na návrh soudruha Husáka se sjezd distanco-
val od závěrů 14» sjezdu KSČ, svalauého ilegálně v Praze 24*srpna 
30 členů ÚV KSS a 6 členů jeho přeésednictva se zřekla členatfí 
v tzv« •'novém ÚV KSČ,f, zvoleném na tomto nezákonném sjeadu« 

Současně zesilují svoji činnost pravicové kontrarevoluční 
síly, které tvrdě vystupují protít závěrům sovětsko-českoslo-
aenských rozhovorů a snaží se zamezit prvním konstruktivním kro-

ií 

kům stranických s státních činitelů« Kontrarevoluční síly stále 
častěji napadají vedení l)V KSČ a vl.du, neskrývajíc svých cílů 
dosáhnout takové změny v situaci, která by jim dovolila uchvá-
tit moc« í 



to« Je aktivně podporují síly 
klad některé aápaduí rozhlasové stanice ruší československý 
rozhlas, podávající objektivní informace o životě v zemi • 
pomáhají tis činnosti ilegálních rozhlasových stanic. Sou-
časně pokračuje kampaň lží a pomluv proti československu « 
ostatním spojeneckým socialistickým zemím* 

TASS • 29* srpaa 1968 

« • « Byla obnovena činnost pražského a bratislavského raz 
hlasu, který v.ysílé vládní a strsn.cké informace a jednotlivá 
vystoupení vedoucích činitelů ČSSR« Skončila činnost ilegál-
ních vysílaček« Normální Činnost tisku zatím nebyla obnovena. 

V podmínkách obnovování pořádku v zemi se protilidovým 
elementům obtížněji provádí jejich otevřeoá a podvratná čin« ř- i*1 • 
nost, klamání obyvatelstva a organizování provokací« Probíhá 
určitá zeměna taktiky kontrarevoluční Činnosti« Nepřátelé če-
skoslovenského lidu a všechny antlsocialistické síly ae aktiv-
ně pokouáejí organizovat boj proti závěrům, společně rozpra -
covaným v duchu sovětsko-československych rozhovorů v Moskvě 
a proti linii strany a státu a jejímu uskutečňování. 

Podvratná činnost koutrarevoluce v Československu je stá-
le aktivně podporována silami vnějěí reakce, i když v řadě ka-
pitalistických zemí si začínají uvědomovat beznadějnost fan-
tastických výpočtů na odtržení ČSSR od socialistického tábora. 

Nejaktivněji je vedena protikomunistická propaganda v NSR, 
kde extremistické kruhy katolické strs/iy CDU/CSU a neofašis-
tické síly i nadále nabádají svou kontrarevoluční agenturu v 
ČSSR k Dokračování v podvratné činnosti. 

TASS - 30. srpna 1968 

... Vláda ČSSR schválila návrh zákona o zavedení kontroly 
v oblasti tisku s cílem normalizace činnosti hromadných sdě-
lovacích prostředků. Nutnost vytvoření 
oprávněná, protože řada novin a časopi 

ikové .o organu je 
vycházejících v Pra-

ze dosud publikuje materiály antisocialistického a antlso-
větského obsahu a otevřeně žádá.odtžení Československa od so-
cialistického společenství a jeho přechod na cestu kapita-
listického rozvoje. S podobným programem vystoupily v těchto 



{ 

dnech napríklad "Svobodné televizní noviny", "Kulturní Život", 
Mladý svět" a jiné. 

Takovéto akce jsou prováděny s úmyslem podpořit kontra* 
revoluční síly, které nepolevújí ve své provokační propagan-
dě proti výsledkům sovětako-čěakoslovenských rozhovorů v Moskvě. 
Snaží aa rozdmýchat nenáviat k»spřáteleným aocialisticky« sa-
mí m a útočí proti těm vedoucím činitelům CStíR, kteří se sta-
ví as důsledné uskutečnění rozhodnutí, přijetých běhám moakav-
ských rozhovorů. Pokrsčují snahy zastrašit a napadat vlaatanac-

0 

ké síly , čestní lidé jsou nabýváni kolaboranty v téže dobé, 
l 

kdy opravdoví kolaboranti, jejichž spojení a imperialistic-
kými rozvědkami je dokázáno, jsou bráni pod ochranu. 

Tato nepřátelská činnost nachází, jako dříve podporu v 
kapitalistických zemích. 

ř 

TA SS - 3. září 1968 

... Jak je známo ministerstvo vnitra odmítlo achválit ata-
• « • 1 « 0 

novy tzv "Klubu 231* a "Klubu aagažovâ iých nestraníků11, které 
jsou střediskem kontrarev /lučních elementů a žádalo zastaveni 
jejich činnosti# V téže době svědčí mnoho faktů o tom, Že v 
ČSSR pokračují v činnosti síly, které by chtěly zaměnit boj 1  

s kontrarevolucí některými opatřeními, která vyvolávají dojem 
normalizace situace v zemi« 

Někteří z těch, kteří se skompromitovali svou aktivní 
účastí v kontrarevoluční činnosti, si pospíšili opustit Čes-
koslovensko a ukryt se u svjch ochránců v ífoR a jiných zemích« 
Odtud pokračují v nepřátelské činnosti a demeskujl se tak jako 
nepřátelé svého národa« 

TASS - 6« září 1968 

« • • 13« září bylo zahájeno zasedání Národního shromážděni 
ČSSR« Na pořadu dne je prohládení vlády o situaci v zemi9 řada 
zákonů, včetně zákona o některých opatřeních směřujících k 
upevnění celospolečenského pořádku, zákon o ppatřeních v pe-
riodickém tisku a ostatních hromadných sdělovacích prostřed-
cích, zákon o Národní frontě a některé jiné otázky* ' 



Kesbytnost opatření přijímaných vedoucími atrs nic kými a 
státními «rtfány, směřujících k pollaôaní protisocialistické 
činnosti některých orgánů v tisku, roahlasu a televiti, Ja 
scela zřejmá« Nepřátelské síly socialismu dosud pokračuji ve 
vyulívání prostředků propagace k roapoutávání protisocialla* 
tických a protisovětsk^ch nálad v zemi. 

Kontrarevoluční elementy aktivně usilují o využívání 
oblastních novin« Např. noviny "Pochodeň" /Východočeský kraj/, 
"Východoslovenské noviny11 /Východoslovenský *raj/ a "Lid11 otav 
řeně útočí na dohody dosažené při aovětsko-českoslovenekých 
rozhovorech v Mgakvě, átvou proti těm občanům, kteří stojí za 
normalizací situace v zemi, vyzývají k vystavování těchto ob« 
čanů "morálnímu teroru"« Tyto i některé jiné noviny se pokou-
šejí svými články zabraňovat kontaktem československých obča-
nů. státních íiřadů a společenských organizací s vojáky spoje-
ueckých armáda f 

Tato kampaň v tisku je spojována s podněcující činností 
pravicových, protisocialistických elementů, které dosud zau-
jímají odpovědné státní a společenské funkce« Vyzývají obyva-
telstvo k tomu, aby nevcházelo v kontakty se sovětskými vojá-
ky, k vedení seznamu těch osob, které se schází s vojáky a 
ostatními představiteli spojeneckých zemí« lim některých stra-
nických a dělnických schůzích se protistranické elementy vy-
hrožováním a hrozbami snaží zamezit odhalení protisocialistic-
ké a kontrarevoluční činnosti nepřátelských sil* Ne zřádka je 
možno slyšet pochavalu na adresu téch osob, jxteré organizo-
valy a inspirovaly kontrarevoluční podzemí, které řídily ile-
gální vysílání, vydávaly nepřátelské tiskoviny a noviny, pod-
něcovaly ke krveprolitíe Je to děláno se zřejmým přáním pod-
pořit nepřátelské síly, zbavit je odpovědnosti a Taková linie 
odporuje snahám sovětsko-československých rozhovorů v Moskvě, 
kursu vytyčenému tfV KSČ a vládou československa s cílem do -

% t m 

sáhnout normálitisce poměrů v zemi. 

TASS * 13. září 1968 



» » » Zprávy v českosloveiiaka li začni 
\ 

ho procesu probitojícího na lukladě moskevských dohod. 
»••Je nepochybné, že ve vědomí stále širších vrstev čes-

koslovenských občanů roste pochopení nesmírného významu spo-
a 

léčné akce spřátelených socialistických zemí a výsledků roz-
hovorů v Moskvě pro ochranu socialistických vymožeností v čooR 
životních zájmů československého lidu« 

Zdravý proces moimalizace života v Č^R by jistě pokračo-
val-mnohem rychleji, kdyby tomu nebránily síly nepřátelské vě-
ci socialismu« Ko:»trarevoluční podzemí pokračuje ve své čin-
nosti: čstni komunisté jsou terorizováni, jsou rozšiřovány koa-
trarevoluční letáky a ilegální literatura. V závodě "Motor" v 
českách Badějovicích se objevil leták, vyzývající ke*krvavému 
zásahu proti komunistům". 

V tisku už se nejednou objevily zprávy o tom, že některé 
orgány masové informace v ČSSR nejen, že dosud nezastavily pro 
tisocialistickou propagandu, *le snaží se ji dokonce jeltÔ ze 
sílit. Projevuje se to v mnona přímých i nepřímých útpcích na 
moskevské dohody, ve výzvách vyhnout se jejich plnětií, ve sna 
ze rozpoutat nacionalistické vášně, rozbít přátelské vztahy 
k bratrským národům socialistických států, očernit ideje so-
cialismu* ••• 

TASS - 25» září 196tí 



O B R A C Í M E S S K V X M , 
Č E S K O S L O V E N Š T Í B R A T Ř I ! 

I 

"KRÁSNÁJA 2V£ZDA " 
p. září • . Jt ÍÉIBb 1 iHFgBb 5 

Drazí českoslovenští přátelé a bratřil 
V těchto těžkých dnech, kdy s podporou svých vojáků bra-

trských armád mužně chráníte vymoženosti socialismu, nemůže-
me iqy, sovětští občané, kteří jsme se zúčastnili osvobozová-
ní vaéí země od hitlerovského útlaku, zůstat lhostejní k osu-

dům výdobytků socialismu vaěeho pracovitého lidu, nemůžeme 
% 

bez vzrušení sledovat události ve vaší zemi« 
V květnu 194? jsme se zúčastnili .jako přísljšníci jedné 

z výsadkových jednotek osvobozov ní vašich měst, - Z^oj^a, Tá-
bora, Hradce, českých Budějovic a jiných« Spolu s vámi jsme 
čistili od fašistů úrodná pole na pravém břehu Vltavy« Vojíni 
jiných jednotek, kteří zaslechli vyzvu o brrtrské p>moci Pra-
ze, podnikli akci, která nemá ve vojenské historii ottdoby a 
včas podali povstalcům pomocnou bratrskou ru*u« Faěistům se 
nepodařilo zničit vaše starobylé hlav.iĹ město« Prolitá krev 
našich vojáků bojujících bok po b:>ku s vašimi proti fašistic-
kým hrdlořezům ještě více upevnila **aši historickou, bratrskou 
družbu« Z našich pamětí nikdy nevymizí rauostné volání "Nazdar", 
jásot a písně obyvatelstva vašich u*ěst a vesnic, Kteří nám děko-
vali za prokázanou pomoc« Toto vřele přijetí nás nadchlo k hr-
dinským činům« Daleko od své vlasti, éítili jsme se na česko-
slovenské půdě jako doaia. 

Tehdy jsme upřímně věřili a ani dnes nepřetáváme věřit 
v naši družbu založenou na bratrské spoljpráci a proletářakém 
internacionalismu« V těžké chvíli vaší země sovětští vojáci 
opět přišli pomoci společ.̂ ými silami rozehnat mraky kontrare-
voluce a upevnit výdobytky socialismu československého lidu« 

•. At žije socialistické Československo! 
ál žije nerozborný svazek socialistických zemí! 

Z pověření vojáků - výsadkářů, kteří se zúčastnili osvo-
bozování československa od fašistických okupantů v roce 1945: 

PRYTKOV, PAnKRAÍOV, FEUOTOV, DOi-GObURGjAJV, itäLECim, DVOJCIW, 
PIVOVAROV, DAJČENKO, 
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s s r i n k x z Č e s k o s l o v e n s k é h o l e n í k u 

• /garáavý kapi tán V.Liaovifc/ 
"KHASKAJA ZVESJ&* ' 

N«Š1 zvláštni zpravodajové v Pr»ze, podplukovník L* Je-
roaljev a podplukovník Rukaviinlkov byli aa uávštftvi u vejá-
k A jadná z tylových jednotek. V jaduotca sa aez .áaili ae 2VP 
gardovou kapit nea V.A. Liaovikea. Politicky pracovník aél 

" * - í f í l [ | L I I , 1 • I • u . i I ja « ¿ í 

*ají«avých poatŕahú, k taré objaanavaly podat» t u událaa» 
ti Probíhajících v Jaakoelovenakui. Sa aoutUaaeu kapitá.i« M »o-

w j r -

flk« atlakujaea o&která zápiay z jaha deníku. * í' • Im • • 'i 'í > 
> J . t • 

* - ¿'.hL- « ^ - r 

,V ¿á ^ -
V̂ flE - V V:' • 

¡r g&ik 

i • a v ^ w-
ÁM* 

»-í * < v 

«lavlt« 22. arpna vataupila na*« túlavá jednotka de ôaa-
fow&avenaka« Ve vaanici nedaleko od hraoloa doéla k prvníuu 

aetkáaí a »íetníai obyvateli. Na 1 e ani a palouku aa ® hr e »Aidi la 

15 lidí• Hovorili o pŕíôínách příchode aovltak^oh všjjek 

1/ W 

do Čeakoalovenaka. Byla vidět, 2a kontraravoluca, ktaré ae v 
foaiadní době znocnila proat^adkô mm é la fornaca <* tlaku, 

•H* •iSy <Í! ŕAAfelaau a televlsa - udělala v i e , aby 114 naanal akuiednou .'í?"Y r. li^l V M*lc ' 4 * i 
' IteSi dftatojnícl • vojáci aaudrulakjr otbjaaňeuali tiet» 

V*' " 

teč? 
k štwu asšřovala koatrarav ;luca. Sd.- aa , Sa v o je .¿aká 

S Ti. 

p**»'lo«ila led oatražitoatl a odcizoaí v ardoíoh nAkta-

í 

« alufe. Mladá dívka 2k»ahuna Rlohtaravá aa nabála ŕíci avi âí 'ŜffiSŝí̂X•'* r I k • - | J Lfli "•'I n~l I • Í II 8- I I jsa CTŕMBgrjllBwF aov i t ekýc voják S» avau adraau a rok la: f. M 
m — +M. i M * é 4 ' | ̂  . - 1 • y • H * ?• j i ; • •i- kääl JíR-%. * 

událaata* jaáti aoola naroauaí«« Ala ví i, že 
t poloSilo 14? 000 f»ov«taMoh vojáků av&j Sivo t sa avo-

«4 W * 4i * w . _ v v I y ^ ^ H h- H I • Hl M • A • ^ * * 9 i | ^tfr •• T . • f) J Ĵ g ^ 4 ^ 1 | 13 H 3 J | • B - |*j - i,—/--' | jP '̂ 

feadu Caakaalovanaka. Chci, aby naAa nárazy byly vždy apo.1 u 
^ J m ' r ' i h U Í J . >* ^ 

1 Tantýl don aa atala drahá pŕíhaéa* Ka kolo,i přijel aaab* 
ai|AUtoaabti "Skoda". Va voaidla byli dva ®«Ii • j#dan S nich 

' • —" M te V & u V . * % ̂  I » • * • I " • • » . « . . • . ' 4 . * 

m>ítém. fta. lUfcvá a m ^ , aSi^U - Jaha; páattHt A 
vaJanakAHa. •Kapitán" přllol k sám * m 

»».u 

a a l i t a l a . řatřabuji v e U t e l a . V a l l 
m aAa Mal« <íá ha saatupují - adpav id i l jaau 
• « • f A U a * b U k A yakra«aval: - M a t a l i 

A p t A i u • t auta raaÉuau nevíta* 
"S Aaaatii Oatstni doatanata sitri aA avé-

C*^»; 3 J . 
sf -'>'fr K L U 



ř Hned jsem pochopil - přede mnou *tojí provo. atér. "Kapi-
toi\m začal mezitím číst rozkaz, jeho* každý bod byl ve skuteč-
nosti spatné.maskovaným ultimativním po2»davkea koatrerevjluč-
ního podzemí* Byl mezi nimi 1 zákaz používání vodních zdrojů. 
Když končil s četbou, řekl jsme, že k nám přijeli již dva ta-
kovíto "představitelé", přiwezli "rozkaz", *tery se skládal 
celkem z 18-ti bodů /to byl ověem výplod mé improvizace/ a 

• V . 

vrhl jsem mu, aby si zapsal chybějící body. fKapitán" opět vy-
táhl blok a já jsem diktoval: 

V 

8. Kategoricky se zakazuje vykonávat přirozené potřeby a návrhu-
t^1 • JU \ _ f * ® ^^ ^L mm • • I —'~ ] v * Tt " 

je se použít k tomuto Účelu vlastní dopravní prostředky. 
9. Kategoricky se zakazuje dýchat vzduch ... KSI 
"Kapitán zřejmě pochopil, že se mu amôjome, zaraženě sema mne 

wr. J ' é t f I I | s—* i p • H • —»» rr| | J 

podával, potom se napjatě usmál, schoval blok a navrhl,|abychom 
si podiskutovali. Jistě tíi myslel, že se polekám. Ale kdypak 
sej komunista bál setkat se tváří v tvář s nepřítelem? Tato dis-
kuze probíhala dlouho. V hlavách mých oponentů byl dplnf zmatek 

* y J a mně ae bez námahy podařilo, jak se říká, přitlačit je ¡ke zdi a 
Potom hosté spěclaali domů. Před odjezdem se "Kapitán" pochlu-

bil, ie studoval v SSSR• A že vůbec není voják, 
z vedoucích nového svazu mládeže z Brna, Hroznová ulice$47, 
Petr Kolec. C 

ĚiW 

<1® Tentýž den jsem o tomto setkání vyprávěl vojákům, nic jsem 
v r " • " w w* 1 r '4 —_ - I II 81 M ^BĚ I a t . . - t * jKfifí* 

nepřidaly ani neubrala Lfyulím, že to byla má aejpřesvědČivějěí 
1 ' áflt H * 1L * . > • 'I t . • •> a « • —i . • ' i B s r n j — 1 - — 

beseda o kontrarevoluci v českoslove iskua t»»> 
c 7 - W v • T 

Ráno se naôe kolona zastavila v horské osadě. Po dlouhém • ä . Dylo třeba lecos opravit* Místní obyvatelé tvořili sku-
•si 

dávali se na nafii stranu, ale neodhodlali se přijít k 
t 

námt-Podle'Výawwzů jejich tváří bylo téžké určit jejich Vztah 
k nám - v zásadě neodsuzjí, ale ani nevítají a já jsem se za-
radoval, když k nám přidli tři. Vôichni byli milicionáři - ne 

• ' i v - M ušnici IMP ale státní milice, která jako v naěí ze$i chrá 
ní veřejný pořádek. Dali se s námi do hovoru» Nevydržel ysem to 

' A * . k . M ^ H „ H I • jilJL 

a šeptal jsem se, proč se lidé chovají tak bojácně. Starší mi-
m 

ltcionář nejdříve pokrčil neurčitě ramen,y ale potom překonal 
trapné mlčení a řekl: - Bojí se. Lekli se provokatérů, kteří 
vylepují letáky. Nyní je obtížné a nebezpečné mluvit pravdu. 



Vida, kam až to došlo 1 Jestliže kontrarevoiuce dokázala 
w 

takto zastrašit lid, jsme tisíckrát v práva, že js<ae mu přišli 
na pomoc* Milicionáři se k nám chovali jako přátelé« Ukázali nám 
směr, kterém jsme měli jet« už první den kontrarevolúcia* 
néŕi strhali všechny ukazatele na cestách, zničili tabule s ná-
zvy obcí« Jeden z milicionářů řekl, že nedaleko odtud, na jJĽl̂Tr̂' r - " 3 1 Ur / 
kfiSovatce horských cest vedle vesnice stojí už dva day a 
dvě noci dva sovětští regufcčíci* 

Jsme ohromeni disciplinou vašich vojáků, - říkal. - Na« 
bízeli jim jídlo, prosili je, aby zašli do docu. Ala oni neo-

« • pustili své stanoviště» Jel jsem společně s nimi k regu^ovčí-
" m H • _ . . 

kům, abych je vystřídal. Vojáci, jak nám bylo dříve řečeno, 
stáli na svém stanovišti. Byli to vojíni Boris Ušakov a Vik-
tor Gavriljuk« 

Navečer přišla ke komsomolci A. Xelepčukovi dívka. Zřejmě 
byla z těch, kteří zastrašovali svůj lid. Telepčuk s ní vedl 
bouřlivý spor, ale myslím, &e ji nepřesvědčil. Takové, jako • 
ona, jednou besedou nepřevycnováš. 

Zcela Jinak probíhal rozhovor s dojičkou Miladou Kirchne-
rovouj, Odsuzujeme všechny, říkala, kteří píší hanlivé plakáty, 
rozšiřují letáky. Opravdoví přátelé Sovětského svazu a oprav-
doví českoslovenští vlastenci nemohou takto jednat. 

Komunista staršina V. Išutin, vyfotografoval na památku 
rodinu dojičky. Dala nám svou adresu, protože je přesvědčena 

t * Lr., * ** »•»' • • -- ' 'Z,'-' • * . * v v« - » V 4 p — • •• • o našem přátelství. 
Dnes jezdili naši vojáci do vesnice pro vodu. Tam došlo 

k zajímavému setkání, o kterém mi vyprávěl staršina V. Išutin. 
K vojákům přišla učitelka ruského jazyka a dala se do ho-

voru a konssmolcem vojínem N. Dunajevem. Horoucí přesvědčování 
JXmajeva se jí nelíbilo. - To je převlečený politruk - prohlá-
sila. Já bych si chtěla promluvit s prostým vojákem. Tady s tí.. 
Jkázala na svobodníka I. Šumakova. Za několik minut po rozho-
voru a novým besedujícím učitelka prohlásila: - Tady jsou valch-
ni politruci-. Dunajev namítl: - ify jsme tak vychováni celým 
naším životem, naším společenským řádem.-



Kdy* 
v r t . 

na 
vili tuto příh£di% myslel jsem e hrdostí 
na jejich pevnou ideovou zakalenost a neotře-

sitelnou víru ve správnost naší věci. 
Dva dny jsme navazovali kontakt e dělníky státního stat 

Setkávali j Děmjan 
ftekl, Se byl 25. srpna v Praze, aby se pomodlil v kostele* 
Ve městě viděl mnoho chuligánskych plakátů, nápisů na zdech 
domů* - To je velmi špatné a dělají to ápatní lidé - poz 

X 

menal« Nejsem komunista, ale ze svého života vím, že sovětšít 
vojáci jsou teä v naší zemi potřební« 

a r Vzpomněl si na mne i druhý traktorista, Jaroslav ži^aa 
Přinesl mi foro^rafiia • Naše rodina ji ochraňuje jako svátost 
vyprávěl« - Bylo to v květnu 1941;, když sovětská armáda osvo -
bodila naši vesnici« Vidíte, byl jsem tehdy malý chlapec, sedím 
na rukách Přišli jste nám 
Jak rád bych se s tímto důstojníkem s etkal! Je možné, že je 
mezi vámi? 

Dnes píši pravidelné hlášení« Je příjemné konstatovat, že 
za dobu našeho pobytu na území ČSSR, nedošlo ani jdenou k po« 
rušení vojenské disciplinya Morální stav jednotky je výborný« 
Všichni jednomyslně schvalují opitření sovětské vlády proti 
kontrarevoluci, rozhodnutí, která vyplývají z rozhovorů se 
stranickými a státními Činiteli československa« A ještě pří-
jemnější je, že s každým dnem nalézáme stále více a více sku-
tečných přátel« 

£ 



S O T E V Ř E N O U D U Š Í 

pplk. A. Zolotov 
"KRASilAJA ZVEZDA* 
29. srpna 19Ó8 

Jednotka naôich vojáků ae zastavila poblíž československé-
ho státního statku jdiloviaac. Vojáci zahlédli na poli pracující 
kombajny. 

Bohatá úroda • hledíc na vlnící ae uoŕe pôenice, ŕekl na* 
^ ^ » % 

jor P* Koval* - Určitě sklidí po tŕf'ceti metrácích....... 
A možná i více, • odpověděl politický pracovník uajor A.KO-

zimenko. 
Hluk motorů utichl. 

Kombajnéři šli směrem ke svému stanu, umístěnému téměř vedle 
strojů našich vojáků. Ke kombajnérům se vjrdal major Kozime.iko. 
Pozdravil a pozval je na společný oběda češi souhlasili« 

Ve stanu - jídelně - jsou malinké zelené stolky. K nim 
usedli dva hosté a dva naši důstojníci. Podávali ruský boršč# 

Rozhovořili se. Češi se natáhli k našim novinám, ve kterých 
uviděli snímek, zachycující uvítání presidenta ČSoR Ludvíka Svo-
body v Moskvě e 

St u nás se říkalo, že president Svoboda byl uvězněn a poslán 
někam na Sibiř, - a úsměvem říká Čech - komoajnér, jménem Anto-
nín. 

Dokonce to ozíiámili v rádiu - přidává druhý. 
Co všechno si nevymyslí nepřátelské elementy, aby vrhly stín 

v na družbu našich národů, říká major Koval. 
Cím déle trval rozhovor, tím více se soudruzi přesvědčovali 

o tom, ža všechny nepřátelské pomluvy kontrarevolučních sil 
jsau vylhané. 

Vyšli ze sta..u. Proti nim kráčel s kotoučem kabele vojin 
Kolusonov. Hlásil veliteli, že úkol je splněn a poprosil o do-
volení jít ke kombajnům. 

Dovoluji • řekl důstojník. ' i mHBBSEJ^A—; jj ij" . i *i Éf iíb'S '. i*Br 
Brzy stál voják spoldčně s Antonímen u řízení ^ombajnu. 

Stroj jel vpred, mírně ftuměl,*l,até zrní se sypalo do zásobníku. 



Společně objeli okruh« Potom Koluzonov ŕekl: 

Půjčte ml to, já to zkusím «««« 
Leonid objel okruh, druhý, tretí« Čechům se jeho práce 

líbila. 
* 1 — . e 

Sovětští vojáci a čeští kombajnéři se rychle spřátelili. 
Jakmile mají volnou chvíli, běží jeden k druhému, besedují, 

rgRjfi 

kouří« 
Dnes jsme viděli automobil, který byl až po okraj n*pl-

něn pšenicí. Qylo to obilí, které společně sklidili Čeští a 
ruští chlapci - •«« Věřím, vím, že obilí sklizené s pomocí so j'r£ -„' ť ilaťlEirttBĥ  • h • Ĥ i ••! I,, " li "_ - - ^ . • ŜiCKlr ̂tf : T 
větského vojáka-komunisty Koluzonova na ieskoslovenské půdě, 
určitě dá vysoké vznosy« 7 



P R O B J Z £ U í 
plukovník A. Zelencov 
"kHüoJWü ZVbZuk 
30* srpna XjóQ 

Protokol o r.0vtítsk0-česji08l0vensií.ých rozhovorech 
mnou která usilovala o odtžení Česko* 

slovenska od socialistického tábora. Usadil se prach, aticuli 
dlouhovlasí zahaleči, terorizjjlcí obyvatelstvo, vydávající 

m ' V" i - | . » 

své temné úmysly za přání celého národná 
v 

v - . í prvých, kteří po vysílá .í komuniké přišli 
• A 

jákům, byl I&or Forůfeč zúa, mecha-
nik - řidič ta^ku ve sboru Le Svobody. Vřele tiskl ruku nažim 
chlapcům. Vyprávěl, že prosel dlouhou cestou války, byl ti x ra-
tfll̂,. " 

a 

-Sám jsem viděl, - hovořil, - jak jeden stude .t strhl 
čepici jednomu ze sovětských vojáků, sedícímu na autě a ¿mrš-
til mu ji do obličeje. Kdyby se stalo uéco tahového mně, stří-
lel bych, ale oni se ovládali, ftěkuji vám za vaši ukázněnost, 
sehrála velkou roli a nezavuaia kontrarevol^cionářum důvod do-
vést své dílo do konce« 

Se uouhlaoem se vyslovil o komuniké a o vystojpení L« svo-
body a A. Dubčeka pracující kamenolomu čichal Vaui.iger, b^valj 
četař-tankista ze sboru genaéála L« Svobody. 

-Byli jsme dezorieutovád ilegálním vysíláním, hovořili. 
Ačkoliv jsme mnohému z toho, co jame slyšeli, nevěřili, přece 
jame se báli* Teá je vše jasné« Velmi správně a velmi dobře, 

Pŕijät oják 
svou adresu« 

Ke kraji lesa, kde-tábořili vojáci jedné sovětské jednot-
ky přišel mládý muž« äekl, že se jmenuje Jan Slíva, je â ronomei*, 
tajeiLníkem stranické organizace družstva Jarovce a prosil o ao-
voleaíj aby směl mluvit s velitelem. Přivedli ho k zástupci ve-
litele pro veci politické, majoru P.F« karpix.ovovi« Pozdravili se 

-Slyšel jste komuniké? -ptal se agronom. 
-Jakpak ne, odpověděl karpi&ov, - samozřejmě jsem ho slyjel 

a plně s ním souhlasím. 
-Tak dobře, řekl Slíva« 
-President nás vyzval k práci« 2 idáme o dovolá«*! 

nopí q pole, ô.olem kterého stojí v*še tanky a obrněné vozy.-
-Ä kdo vám to zakázal? -divil se Karpikov. -Pracujte, my se 

sklidit k> 



S- • ̂ ÉEr̂aMí h ' j ium • • i j• j, v • - - ' ]a » i 
4« Vnitrních záležitostí vaěí «e«ě nevaěáujeae. Jestli ehca* 
U , «úžese vás doko..ce pootočí a^.idit úrodu.-

-Ileodautli bychoa, posaauenal agronoa. - Spracoviiíal alinoii 
jMi na toa, špatně. A kolik to bud« »tát?-

-Nic, - sasaúl se politruk. «Budate-li spokojeni a prací 
.¿ejlepěí oddě .ou nám bude soudružek^ dík.* 

Za dvě hodiny bylo ko .opí sklizeno* -Když se Slíva lou-
čil e vojákyrřekl: 

-Ve vesnici a nejen v ní, nikdo neuvěří, jek se to pri-
hodila.-

• ^f » —- •" •• m- • __ — l ^^^^^^^^^ mBI H #a. -Uvěří f - ubezpečili ho sovětští vojácia 
V« y v 

nehledě na intriky reakce, rozšiřující svou lei a pomluvy, 
je aâ žne pozorovat probuzení lidí a Tomu v mnohém napomáhá sebe-
ovl.déní sovětakých vojáků, jejich přesvědčení o spravedlivost 
avého ušlechtilého poslania Sovětští vojáci i pres sloiitost si-
tuace nepodléhají provokacím, deiaaustr-i jí city tradičního 
přátelství sově tukách lidí k lidu československaa 

0 tom svědčí ušlechtilý čin poručíka Juri je Bašova a ři-
diče automobilu Iv«na Jeviče. Pospíchali pro čerstvou poštu« 
Neočekávaně přehradila jejich cestu velká skupila lidí« Když 
přišli blíž, uviděli vojáci na-dlažbě ulice zakrvácenou *enu. 
Podle rozhořčeních výkřiků, vyrozuuněli, že ji porazil náklad-
ní automobil. Ačkoliv očití svědci dokazovali, že ji porazil 
československý automobil, přehlušovaly jejich hlasy výkřiky 
piovô fttérů. 

-To udělali Rusové. - Křičeli neustále, rozněcjjíce váš-
ně a snažili se kolesu ie.iy, která ztratila vědomi, .¿spořádat pro-
vokační mítink. 

Když spatřili sovětský automobil, řvali provokatéři ještě . 
silněji. Semknutá tlupa se pohnula směrem k sovětským vojákům. 
A ni jeden * nich st váak ^ezacLvěl. Poručík baso« klidni vyšel 
z auta, otevřel dveře a řekl: 

-Raněnou je třeba ouvézt do fcemocnice.* 
i 

Tlupa ušasla nad tí&to gestem sovětského důstojníka. Okamžitě 
Ztichli 1 provokatéři. 

juékaft Kra^orské nemoc ice prohlédl zraněnou ženu a řekl 
a ulehčeními 

•Vyléčíme ji. Ale stačilo málo a bylo by pozdě. 
Kdfi vyěli na ulici, potk 1 Bosov motocyklistu, který sledoval 
aute až k nemocnici. Motocyklista rozpačitě r>z!tettl rukama. 
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•Praei& saudruhu, pravifaval .Je«» vás. ••• tyslal ¿eaa 
a ^ " i 

•i, i* JI někde caatou »hodit*•• 
i . - % No apéteční otati saje! doaov do naaocnloe* Lék»* aa 

uaa*?aX a tsntoll bu( 2é &ranéttá žena» Maria » «a* 
byl* vftdoaí a ia bodá lit. Na liat papíru napeal edraau; 

" • a - « k fV 
« * " • r ^ " 

ttli«« Oolobtho 6a 
r - íl- ' 

M&.Jía."' 
"Sir 

To je adresa Maria Rokačevavé* řraaía véa, abyata k ní 
* ̂  . /« J . f _ _ _ • "»'mg *> ^^ ! ! — I ^^ ^^^ — | f BH Jb f 

rtetapnmnii sajet, a* aa uadrarí* Chce aa v «a oaabni podivovat. 
I. 

ĝi Kdyl aa Boso v vracel k jtdwtct f okázalo ia «1 Jeho 
automobil sapaaatovalJU Tu aa Jedni etrani, tu na druhá atrani 

ft/ í j * • . - • í j * . • ^ ' f - * m V * - 1 fl ' r • 4* J ^ " * * 1' 'ík, *. « J » 
/v 
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P O V E L C E S í N í C H S R D C Í 

podpiukovuík A* ogibutv 

"KRáo^AJÁ ZVi.ZiiáH 

31* arpa . 19-8 
É 

Na sov ¿také "Čtyřiatřicítce", am Letěné po válce v Prase am 
žulovém podstavci, ua stejné Mčtyřiatřicítce"f na které jsme 
ještě nedávno mohli viaôt hákový křiž, namalovaný podlou ruKOu 
kontrarevoluce, vyvěsil kdosi nevelký plaiř̂ t. Na rudém pozadí 
je zelení vojenská čepice s rudou hvězdou a o trochu niže je 
český a rusky nápis "Dobře, že jste přišli 

ľÄnoho očí - jedny s láskou a dohodláním, druhé s neskrý-
vanou zlobou hledaly na tuto vojenskou čepici a hvězdu« Pojednou 
se všem vracejí vzpomínky na dobu nedávno minulou, kdy sovětské 
t*nky po berlínské bitvě vstupují do Praí̂ y, která volá o pomoc« 
A tyté ž tanky, které ještě nesou stopy bojů a pochodů to*ou 
téměř až po věže v květech. Památka, t^to památka má *ejenpři-
pomínat, ale i probouzet občany k aktivní účasti na ocix^ně 
socialismu, přátelství a bratrství. 

Cožpa^ to není bohatství ducha, které zvedlo starší, ¿e-
dívající ženu proti vlasatému mládenci, který chtěl strhnout 
plakát? Nedovolím! Křidla že.¿a* oovětští vojáci nejsou oko* 
pant i« i>ělají to samé, co pro nás dělali ve čtyráctém pátém roce. 
¿¿ladík odešel dopálen, tacvea viastenky. A tu k němu přî pěcliali 
Asmarádky, stejně, jajto on, vlasaté, nepřirozeného vikledu, v 
oděvech vyloženě anarchistických. Začaly hlasitě urážet ženu, 
která by jim mohla být matkou, nebo babičkou a hroziljr jí pěs-
tmi. Tehdy ze skupiny, která mlčky přihlížela události, vystou-
pilo několik mužů, podle vzhledu dělníci. Rozhodně zatlačili 
bouřící se mladíky a řekli jim hlasitě a jasně. -Táhněte odtud, 
Aekud jste celí. 

Tato episoda je velmi typické pro pochopení měnící se si-
tuace v československu. V posledních dv^cetičtyřech hodinách na-
stal určitý obrat ve vzahu k sovětské armádě a ke v&em spoje-
neckým vojákům, kteří přišli na břeh Vltavy, aby splnili svou 
internacionální povinnost« Komuniké o sovětsko-Československych 
rozhovorech v Moskvě otevřelo oči stovkám a tisícům Čechů a Slo-
váků. Jak nikdy dříve, viděli prppast, do äteré je chtěli strh-
nout nepřátelé socialismu. 



Na ulicích měst, kolem vesnických klubů a hostinců, a v ka-
sárnách se řeší ožehavý problém, který vyvstal pred stranou a 
vl.:dou • o který se vedou žhavé spory1 Světlo a pravda, rozum 
a svědomí zvítězí - bolestivě, pomalu, ̂ le zví těžíi 

Jsou zda tři fakta - každý sám o fcobě aemá vyznatt, ale spo-
lečně svědčí o mnohém. V Bratislavě byly ..a našich tancích nale-
zeny letáky. ••Sláva sovčtsK/m vojákům!" "děkujeme, 2e jste přišli !w 

"Uhájíae socialismus! * ULělali to školáci a mlr-uší studenti. Nemě-
li strach, ačkoli je chuligáni, kteK se shromáždili poblíž, u»Zj-
vali zrádci a házeli po nich kamení. t 

Obyvatelé Hvozd u Sokolova několik hodin besedovali se sovět-
skymi vojáky, kteří se tu zastavili na odpočinek, o mezinárodní si-
tuaci, o protinárodních a protisocialistických silách v českoslo-
vensku a o tom, jak rychleji normalizovat svůj život. Fotom vôichni 
společně, občané a vojáci, odešli na pole, aby ukončili sklizeň 
obilnin. Už se stmívaLo, když sovětaká auta odjížděla z osady. £li 
je vyprovodit dospělí i děti. V každé kabině voněla jablka a šves-
tky - dary od zemědělců. Na chladičích byly připevněny květiny. 

Včera jsme viděli ve třech městech včetně Prahy oddíly lido-
vé milice udržující pořádek. Občané jsou spokojeni. Dlouhovlasí, 
kteří uviděli ozbrojené dělníky, se stáhli do pozadí. To je v 
řádku - al ví, 2e už je konec trpělivosti. 

V Ruzjmi skupina pracujících ze své vlastní iniciativy odstra-
ňovala z budov nápisy s protisovětskymi a protisocialistickými heely 
Nové plakátyf nebo nápisy se v tomto obvodě už neobjevily. 

K jednomu ze sovětských velitelů v Pardubicích, přišel kádro-
vý pracovník František F.: "Mikdy jsem si ani v duchů nepřipouštěl 
možnost, 2e bychom se mohli znepřátelit. Vždyí máme společné cíle, 
společnou cestu* Díky, že jste nás v aouzi neopustili". Potom Fran-
tišek řekl, že zjistil adresy dvou ilegálních vysílaček, které vy-
sílají provokační porady. "Jkpak bych mohl mlčet?" Nemohl mlčet ani 
dělník, komunista, který objevil tajný sklad zbraní. Okamžitě se 
dostavil k sovětským vojákům a doprovodil je ke krytu, maskovanému 
dekorativní zelení. "Stačí?" - rozhodněřekl, "Je třeba jednat. Tyto 
štvavé podzemní živly nás k ničemu dobrému nepovedou". 



Končí den. Kontrarevoluce ještě nesložila zbraně. Ještě 
se osývají sákefné výetřely po sovětských vojácích. Ale e 

tjhimr-."T M L - j j 1 jT EST - n r y - i - • • " • • . t b - " — 

kollv promiuvíě, vždy pociíuješ pevué přesvédčení, fte ̂epřátell 
sociaiieou ae JIŽ aepozved .ou* Jejich cerué plány Jeou zmařeny. 

* • I - jp. ^ ir̂ . — » Povelem čestných srdcí je nyuí rychleji ¿ioraalieovat situaci* 
i® - p ^ • " I t ^ . - I _ 

těchto čestných ardcí Je atále více a více* Potok života po* 
Y®. 4 ř _ ^ ř , J • * I I v fc 1 wry I I í L- f. r ^ .í 

stupně nabývá síly. 
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S V £ T L O A S T Í N Y ^ A Z 1 

"KRAJJAJA ZVEZHAw 

5. září 1960 

Dovádivý větřík koketuje d Dua«jem, lehce čerí jeho hladinu. 
Sluneční paprsky tu řeku stříbří, jindy ji činí temnou a 
to připomíná dneôní situaci v Bratislavě9 okolo níž valí Dunaj 

1 v 

své vody. Nejen v noci, ale někdy i ve dne ztemnují zlobně 
stíny normalizující se život města. Tu se rozlehnou ojedinělé 
výstřely po sovětských důstojnících a vojácích, tu se objeví 
nové provokační plakáty. Ale hned za stíny se objevuje světlo. 
Vždyt sotva frři mladíci olepili jejich hanebný leták a odešli 
hned se objevila dělnická hlídka a dílo ničí. f • 

Stíny minulosti a světlo bjdô c.ioatl prolínají se celým ny-
nějším životem Československa* Rozdělování, polarizace sil jde 

J p ' t . I 1
 ml I •• I i • I • I -Ú* 

všemi směry. Stále jasněji se ukazuje, kdo je pravý přítel a kdo 
nepřítel socialistické země. A to je velmi dobře. Jako žádné 
temná noc nezastaví probouzející se dexa, tak nikdy lži nezakry-
jí pravdu. | Ženě šaudora Majera, žijícího na vesnici Velký Garčež, se 

Í r dostavily předporodní bolesti. Více néi čtyři hodiny se Majer 
snažil sehnat auto, afey ženu odvezl do ¿¿ê uocnice. Ale všechno 

bylo *úBtaé. k tehdy se Majer obrátil o pomoc k sovětským vojá-
kům. Vojáci jej hned odvezli k veliteli. Ještě minuta a poručík 
V. Babuôkin s řidičem voJánem V. Kjtjou spěchají s autem do ves-
nice. V návalu vděčnosti Majer vytahuje peněženku. *Ca to děláte?11 
•odstrkuje jeho ruku důstojník. "Přátelství se neplatí penězi!H 

£va chlapci potkali kolovu sovětských tanků. Vyskočili na 
Sr4. i • : • a • , ' " " * 

pancíř předn ho stroje a začali oddíluukazovat c.stu do vyznače-
ného prostoru . pomáhali rovnat úô yslně přestavěný ukazatel, c.st« 
Ale když &e vrátili do osady mnozí je přivítali nadávkami a hroz* 
b«mi. Chlapci se tedy vydali hledat jednotku, které pomohli. 
Tuto jed .otku nenašli, «le dostali se k jiné, kt.ré v.lí pplk. P. 
Ljagoěin a t.n se o ne postaral. 

V těchto dnech se výraz, ě rozvíjí družba mezi vojáky bra-
trských socialistických zeaú, spol.áně plnících svou i.*t.rn^ 
cionální povinnost. Každodenně koordinují svoji činn.st,.n.lí se -
si vzájemně pomáhat. 

i 



Z technických príčin nouzově pristál vrtulník řízeny npor. A• 
HKJhftpS píř m £ mA . A - ••— 1 ™ J 
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Qodunea u vesnice Dubník. Ne palubě byli cestující a důleži-• " ^ ' - • " á "" * . ' S t J 
tý náklad. A nájdenou přistání daleko od svých vojsk, Navíc ae 
blíží noc. Avšak nezůstali osamoceni. Ma<Wětí soudruzi, kteří 
byli nejblíže, ihned k vrtjlníku poslali dva obr .ěné transportéry 

V * J . ! r l I • r V 1 - ' • ^Hj • • r , . J pl. se vším ae zbytným. 
Kontrarevoluční podzemí v československu se bojí spravedli-

• * - ^ • j ^ * - * V , r I a* vého hněvu lidu a snaží se zahladit stopy. Mnozíee snaží dostat 
*. 4 * h - ^^ , 1 J • _ B " 

za hranice, čtyři muži přivázali v .oci k jednomu z mo^tů přes 
Dunaj provaz. S jeho pomocí se chtčli dostat na parník plující 
do Rakouska. Třem se , odařilo skočit na pnlubu. Ale jaké bvlo 
jejich překvapení, když z istili, že se dostali na sovětskou 
nákladní v léčnou loď. * w^-flT 'j jsi i* - k BAĴJ I um j L b • ̂ Tj B J r- sjffijHa TTE Provokatéři často mění taktiku, onaií se, jako dříve, po-

303 *" W ^ 1 j " - % • plést obyvatelstvo, zabránit mu, aby se orientovalo v situaci, 
g ^ . f i M " • J r i J ^ H t P | B B | S ] J Ä4 

nepřestávají rozšiřovat pomlouvačné řeči, sabotují dodávkysuro-
vin podniků., organizuji potíže v zásobování obyvatelstvem «»e-

*' a ̂ U á r í y ' . ̂  ': * . B i « « I • \ — rit « 
V a f — • » • • » t

 1 hledě 
na tyto těžkosti vyvolané nepřátelskou propagandou a Čer* 

nými silami reakce, musí stány ustupovat náporu světla, vychá-
. í r̂ f * ľ :; r- ' m * ^m m I H | H | H ™ Ji "1 « i - H r̂.' zejícího z hlubin lidj. N. ulicích měst začali kou«t hlídkovou 

» ' . a • • « « w 

službu a gjednáv.t klid . pořádek vojáci čel» lidové armády a 
příslušníci lidových milicí, život země se stále více vrací do 
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svých kolejí. 
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S P O L E Č N Á C E S T A J E ' J I Ü I E J Ó Í 

/gardový kapitán A .ABRAMOV 
nadporučík V. KOLOBOV/ 
"KR/\o.<AJA ZVEZDA" 

i 14. září 1968 I H E B* I D ̂b U I • 111 • I Es 
Přišli jsme do Československa stejnými cestami, j^ko naši 

otcové v roce 1 9 4 3 a Oni přinesli bí^trskému národu osovoboze.ií 
od ť>šismu. Dnes jsme jej my ochránili pred zradou černých sil 
reakce a imperialismu. 

V jedné z našich jednotek se do věděli od pražských dětí 
že nedaleko je pomník sovětských vojáků. Staršina V. a barinov, 
seržanti M. Gnidenko, M. Novicov , vojín M. Retnikov a jejich 
přátelé vyhledali hrob s malými obelisky, ¿mekli a minutou ticha 
uctili památku těch, jejichž cestami prišli. Fotom uvili věnec. 
Neznámo odkud se objevily české děti* Přinesly kytici gladiol. 
Věnec uvitý sovětskými vojáky a květiny dětí byly položeny ve-
dle sebe na hrob. í " D ° 

To sblížilo gvardějce s obyvateli okresu. Lidé přicházeli 
k sovětským vojákům. V prvních chvíl.'ch se projevoval jakýsi 
strach. Ale s každým d.iem přátelské svazky mohutněly a upevňovaly 
se. 

Dva mladíci a dívka, které je možno často vidět se skupinou 
našich důstojníků, jsou funkcionáři ČSM. Vladimír Zlesák - tpjem-
ník okresního v./boru CSĽ, kô .û ista Uilan Blažek, - řidič tram-
vaje, kdysi sloužil v awnádě. Anna - průvodčí. 

Jejich prv^í setkaní s našimi důstojníky - nadporučíky Ana-
tolijem špujem, ¿erafínem Isajevem, poručxky A natolijem ¿ynčukem, 
A lexandrem Bubnovém a Anatolijem Remigou, bylo, otevřeně řeěano, 
nedůvěřivé. Ale už tehdy, se českoslovenští přátelé podivovali, 
že mají o čem hovořit s našimi vojáky. Příště se chtěli dozvědět, 
j*k píše o událostech v Československu sovětský tisk, vyžádali si 
několik čÍ3el Pravdy, ochotně se obeznámili s letáky, které odha-
lují podstatu kontr^revoluce. A rozhovory se změaily. Mladí lidé 
vysvětlovali nesprávnost rozdrobenosti mládežnických org*niz«cí 
v republice, mluvili o vy tváře dema^o^ick^ch spolků a klubů, je-
jichž propagátory jsou zřejmě ko.itr̂ revoluč.ií elementy. 



Taková setkání pomáhají českým a sovětským soudruhům dojít 
k obecným závěrům a upevaují družbu. Jestli konečné tramvají 
č. 27 a 28 v Praze zahlédnete aěkdy dva mladíky a dívku v kruhu 
mladých sovětských důstojníků a zaslechnete smíeh, vězte, že to 
se opět sešli staří přátelé. 

U sousední jednotky vznikla jiná zajímavá známost. Starší 
muž se nejdříve jen díval, na sovětského tankistu s rxeskrývanou 
zvědavostí• Pak přistoupil, pozdravil a podával četaři Michailu 
Litvinovovi tenkou červenou knížečku- podívejte se, prosím. Na 
deskách byly vytisknuty praporky, - československý a sovětský. 
Michail otevřel knížečku a aašel ruská slova "Svaz českosloven-
sko - sovětského přátelství 

František Majer vypravoval, že již od r. 1950 je čleaeem 
této společenské organizace a aktivaě se účast ,í všech jejích 
akcí. Byl již v SSSR, dopisuje si i nyní s mn)ha sovětskými 
přáteli a touží dostat se do SSSR ještě jédnou. 

Seznámili jsme se v Praze, možná, že se potkáme v Sovět-
ském svazu. Až budete v Kujbyševě, pŕijžte na návštěvu, „svrhl 
Michail Litvinov a dal novému československému zaámému svou 
adresu* 

A vy si nechte u sebe můj Člensky průkaz. Muě vydají ji-
ný, navrhl František Majer. Na památku na toto seUáaí. Al se 
někdy opakuje. 

Takových známostí a setkání vzniká v těchto dnech stále 
více. Lze spatřit sovětské vojáky v kruhu dělníků, rolníků, 
vojáků ČSLA, studentů. Bratrské družbě se otevřela srdce všech 
čestných lidí socialistického Československa a sovětských vojá-
ků* Protože chápou, že společná cesta je jistější. 
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S O V Ě T Š T Í V O J í C ľ P Ř I Š L I NA P O M O C 

Náš korespondent 
"KRAo .A J A ZVEZDA" 

; lp. září 1968 

V československé vesnici Jiřice vznikl za bouřky požár. 
Dozvěděli se o tom v sovětské jednotce, která tábořila nedaleko 
odtud. K místu požáru vyjela skupina vojáků, vedená majorem 
M. Dronovem. Četař délesloužící N. ševcov, vojíni 2ukov f 
N. Něčajev, V. Rusakov, V. Tomaševškij a ostatní se okamžitě 
pustili do boje s ohněm. Zvláště se vyznamenal komsomolec 
V. Rusakov, xttery první vstoj£il do hořícího domu. 

Sovětští vojáci společnými silami uhasili poiár. Majetek 
63-ti leté paní Marie Urbanové oyl zachráněn. Rozrušená žena ří-
kala se slzami v očích: - Jsem vám neskonale vděčná, sovětští 
synové. Jsem vám vděčná a vaším matkám za to, že vás tak vycho-
valy. Děkuji srdečně vašim velitelům. Byla jsem přesvědčená o tom 
že sovětští lidé nás v neštěstí neopustí. Dnes j^em se na vlast-

ii 

ní oči přesvědčila o vaší šlechetnosti. 
Vojákům rovněž poděkoval představitel SVAZU čs.•sovětského 

přátelství, občan této vesnice, dčlník místního z,vodu. Obrátil . 
%' a • E M i 

se k sovětským vojákům a důstojníkům s těmito slovy: -Připojuji 
se k slovům Marie Jrbanové. My, dělníci, uděláme vše, aby naše 
přátelství navzdory všem nepřátelům sílilo. Jsme vždy s vámi, 
sovětští vojácil-



J A N E K ^ V A fi A 
podplukovník A. SOIb.^V 

• a i ' 4 

"KÍÍAoNAJA ZVEZDA" 
t , 19. září 19ua 

Ze stanu ukrytého v hustých větvích akátu vyběhl urostlý 
voják, složil dlaně do tvatu hlásné trouby a zavolal Janek-Vána, 
snídat1 Nad jedním z obrnených transportérů se objevila rozcu-
chaná hlavička. -Hned, zvuěně odvetil chlapec. Přeskočil okraj a 

A 

zamířil k vojákovi, který mu podával na uvítanou ruku. 
Po snídani jsem poprosil Vasilije ľáarkovceva /tak se vojín 

jmenoval/1 aby mi pověděl, kdo je Ja„ek a jak se objevil u plu-
ku. Vasilij prizval svtí přátele - vojíny Nikolaje, Babeak© a La-
vreatije Lejbu. Besedy se zúčastnil také Ja^ek, nejdříve tr>chu 
zaražený, jistě proto, že poprvé dával interview a fotografoval 
se pro noviny. Ale potom se rozhovor rozběhl. 

Nevím osobě skoro nic, řekl, nevím, jak jue^ stár, a„i kde 
jsem se narodil. ¿latka a otec zemřeli, školu jseoi opustil. Ziji 
na nádraží, tam jsem také potakl v^še vojáky. M.li červené barety 
a na hrudi pod rozepjatými kombinézami bylo vid$t pruhovaná triČAa. 
Na letácích se psalo, že budou všechny řezat a zaoíjet, ale výsad-
káři ani jednou nevystřelili• 

4no potvrdil Vasilij Markovcev. Před námi zde byli výsadkáři. 
Oni nám předali Janka a řekli nám, jak k nim přisel hladový a špi-
navý. Nabídli mu jídlo. Janek se jin velmi zalíbil otevřenou duší, 
smělostí, ochotou pomáhat. Motostřelci, kteří vystřídali výsadká-
ře, začali žertem a s láskou nazývat českého chlapce "synem pluku". 
Janek z toho měl velkou radost. Vyprosil si čepici s hvězdičkou, 
aby se aleppoň něčím podobal opravdovému vojákovi. A ještě prosil, 
aby mu říkali Ja^ek - Vána. 

Až vyrostu, dám si to jméno zapsat do dokladů, abych ^ěl na 
vás památku, "áoji spolubesedníci vypravovali, že Ja.ek touží vstou-
pit do vojenského učiliště. Životopisy mnoha hrdinů - sovětských i 
československých - zná s takovými podrob ostmi, jako kdyby z nich 
zrovna dělal zkoušky. Když mají naše družstva bojovou přípravu, 
naleznete Janka v tanku, nebo v obrněném transportéru. 

Je i povahou voják, říká Nikolaj tíabenko. - Vstává dříve, „ež 
náš staršina. Nikdy nesedí nečinně, a když se dlouhovlasí pokusili 



jej zbít za to, že kamarádí »« sovětskými lidmi, chlapec nejéd-
nomu rozbil nos. 

Večír jsem odjížděl od motostřelců, • nimiž se spřátelil 
český chlapec Janek-Véna. Na obrněných transportérech a e kupily 
děti. Rozléhal se zvonivý smích. To charakterizuje .náladu mladé IbBK | n r * 1" ř. jiilb ^ ^ I 1 1- JjB * JjHš '•^l^yar ': * ir [I . 

generace československého národa, která nalezla v sovětských vo 
jácích své nejlepSí přátele* 



C E L I N A S E Z D V í 
Major M, ZJÜÖIN 
"KRASJAJA ZVEZDA" 
21. září 1968 

Kapitán GuidSnko připomíná svým vzhledem 
chováním a jasným úsměvem živě Sem ona David va z filmu Rozruše 
ná země. Tuto podobu objevil .ostravský student Štěpán Markovič. 

* Objevil ji v podmínkách zcela charakteristických pro Českoslo-
vensko těchto dnů. ,7 fifllfî  ŕjl 'ľ 

Spolu se skupinou sv^ch přátel pojmenova.iých zde dlouhovla-
sými "Máničkami". Stefan ¿Äarkovič 21. srpna hysterick y křičel; 
Proč přišli? Okupanti jděte domůl Psal na ploty hanlivé urážky, 
vyhrožoval sovětským vojanů?*, účastnil se provokacních mítinku, 
na kterých hovořil o svém přání střílet do "sovětských interventů" 
A potom popošel blíže k našim tankistům. J tanku, na jehož pan-
cíři seděl spolu s vojáky dobrosrdečný sovětský kapitán, Stefan, 
vykřikl: Jděte domů,nikdo váa nezval - a dokonce pěstmi do 
pancéře. Vojáci to nevydrželi a srdečně se rozchechtali. A kapi-
tán, - byl to Alexandr Stěpanovič Gniděnko - ¿¿liduě řekl: Proč 
křičíš hochu? Sedni si k nám, pohovoříme si. Snad pochopíš, jak to 
vlastně je, řekl a usmál se, protože Mapkovič údivem otevřel ústa. 
Kde jsem viděl toho člověka? - ponjyslil si stude ;t. Jeho rozruše-
ní byla natolik veliké, že Stefan nechtěl sedět společně se so-
větskými vojáky. Pokračoval v kiadt ií provokativních otázek. Veí/-
:et vyčítavě kýval hlavou a soustavně se díval přímo do obličeje 
tladého člověka. 

Ne, tehdy nezačal Stefan ¡¿arjiovič přátelsky rozmlouvat se 
sovětskými vojáky. Ale příští ráno přišel znovu na to samé místo 

chránit 
a opět začq 1 starou písničku. 

Ptáš se pročjsme přišli? Při 
kontrarevolucif plníme svou internacionální povinnost - právem sy.iů, 
jejichž otcové prolévali krev za svobodu Čechů a Slováků, za přá-
telství s nimi. Toto vše řekl kapitán a podivuhodně známým úsměvem* 
Lehce seskočil z tanku, vyjaanil obličej, nepatrně mrknul očima, 
blýskajícími se veselým šibalství 

A tak se pomalu začala rozvíjet beseda československéh stu 
denta a sovětského důstojníka* Oběhla hodina, dvě a oni všichni 

r ještě otáli vedle tftiJcu a říkali si pravdu z očí do očí. Ale i 



tentokrát Stefan Markovič zůstal při svém mínění. 
Nazítří znovu přišel a znovu besedoval» líejenom s kapitá-

neu, nevynechal Žádného vojáka r nikoho z nich -ernohl usvědčit 
z neupřímnosti. Odcházeje domů, nesměle podal kapitánov i rjku. 
Následující den už podal ruku celé tankové osádce. A jednou 
Stefan o - vedl kapitána Gniuěnka stranou a otevřeně se přiznal. 

Nic nechápu, všeciuio se fce mně převrací. Přemýšlej soudruhu, 
poctivě přemyšlej o všem, co jsi zde slyšel a všechno ti bude 
jasné, řekl kapitán. 

Nastala nejneklidnější noc v Životě Stefana Markoviče. Pře-
bíral v mysli četné články, otištěné v novinách "Student", "Mladé 
fronta", "Literární novL^y", srovnával t.vto člát*ky s prostými 
slovy kppitána Bniděnka a s údivem pozoroval , že se přiklání k 
nim a věří v jejich pravdu. Jakmile se rozednilo, přiběhl Mar-
kovič k sovětským tankistům: -promiňte mi- Ui.ýlil jsem se. Ve všem 
máte pravdu. 

A nyní si Stefan vzpomněl, kde viděl tohoto člověka. Vždyt 
to byl Semjon Dávidov z filmu Rozrjšená země. 

Tak prohlédl ostravsky stjde.it - filolog Stefan Jar&ovič. 
Nedávno se ^vcřil sovětskému veliteli, že je připraven véemi si-
lami pomáhat svjrn třídnám bratrům, bude provádět přesvědčovací akce 
mezi sv.ymi vrstevníky. Vidy bude chovat úctu k sovětským vojákům, 
učit se od nich ideové pevnosti, bvětlo pravdy a teplo srdcí so-
větských lid í rozptýlily mraky ve svědomí mladého občana socialis-
tického Československa. Nyní vidíme na ulicích Ostravy stále více 
srdečných úsměvů, stále více Kostí přichází k táboru sovětských 
jednotek. 

Lidé nemohou žít věčně bez pravdy. Hledají ji ® nacházejí. 
Ačkoliv pomalu, ale přece se zvedá Československá země, ^dupaná 
botami kontrarevolucionářů. Ve vědomí čestných pracujících Uje 
led odcizení a nedůvěry. 



J E H B E K 
n v' ; podplukovník G . R J K A V I S n I K ú V 

"KR/W.IAJA Z V -ZI>Ä
 M 

¿Ú, záŕí 196ň 
# 

N« prostranství ue koaal koncert. Navyotupovali umělci* 
By la to vojenská improvizace. To zpívala štědrá duše sovětského 
vojaka. A naslouchat jí přicházeli? stále nové a aové s^upi^y Pra-
žanů* 

Zvláště dojalo srdce diváků duo Ukrajince magora Jiřího r>-
doroviče Bobra a tatrského mládence Slávy Kazilieva. jvodem zazpí-
vali o městě dětství, ootom několik aárod .ích písaí. Postupně se 
k nim přidávaly hlasy diváků. Mezi feěmi, kteří s nadšením zpívali 
v tomto improvizovaném sboru, byl Česk̂ . student s d.'vkou. Lidé 
neochotne opouštěli prostraaství. Šedovlasý stařeček přistoupil 
k majorovi. - Zpívali jete hezky,pochválil. - V2dy jsem miloval 
i jské písně. A ruský lid. I*Iáte velikouduši. 

Stařík, jak řekl, se nikdy nezabýval politikou. Jeho život 
xieb.l lehkv. oya žije v ciziaě. Lituje - je tež*o ,ez vlasti. A 
otci je těžko bez syna. - Prosím, zazpívejte ještě aěco, zakoa-
Čil nečekaně svoji zpověž. - Dooře, souhlasil major, - zazpíváme 
vám "Jeřábka". 

A nad prostraastvím s e rozezněla tklivá melodie písně o je-
řábrvovi, který touží po cizích krajích. A čkoliv je te země te-
plejší, vlast je milejší. 

Pamatuj to slovo, jeřábku. 
Zpívali a starci po tvářích tiše kanul y slzy. 

Na druhj den aa témže prostranství opět zaěly hlasy vojáků. 
A kolemjdoucí se opět zastavovali. Jeden student s d vkou, kteří 
včera zpívali s vojáky dnes mezi diváky nebyli. Dlouhovlasí dívku 
ostříhali, at\y zastrašili ostatní. Ale teato cĥ li&ánsk.v čin ̂ eod-

• . . — 

radil ty, kteří stáli za zády provokujících mladíků. Lidí přišlo 
ještě víc. Přišel i onen stařeček a znovu prosil - Prosím, za*pívejt 
ještě o jeřábkovi. 

"Jeřábek" mluvil posluchačům z auue. í£ožná proto, že za ním 
¿nozi viděli jiay obraz, obraz své vlasti, Lleroj te^né síly div 
neodtrhljr od přátelského sdružení bratrských zemí. 



JSME S _ VÍMI 2 DRAZÍ LŽI 
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Letcům,navigátoi^,důstojníkům, vojákům a poddůstojníkům sovět-
ských leteckých jednotek v Československu. 

% 

Drazí soudruzi! 
Bojoví přátelé! 

My,vojáci - letci Moskevského vojenského okruhu,vyznamenaného 
Leninovým řádem,obracíme se k Vám,bojovým druhům,kteří bezpro-

$ 

středně brání vymoženosti socializmu v bratrském Českosloven-
sku,© horoucím bojovým pozdravem. 
Všichni příslušníci našich jednotek plně souhlasí s rozhodnutím 
sovětské vlády a vlád spřátelených zemí o poskytnutí pomoci bra-
trskému Československému lidu. 
Nebezpečná situace,která nastala v Československu,se bezprost-
ředně dotýkala zájmů celé socialistické soustavya stala se hro-
zbou její celistvosti a bezpečnosti. 
Za tčchto podmínek přišli do Československa sovětští vojáci a vo 
jáci spojeneckých armád jako třídní bratři,synové národů,spoje_ 
ných neporušitelným internacionálním přátelstvím. 
Všichni příslušníci našich jednotek se zájmem sledují vaši Čin-
nost. Víme, že vám není lehko.Kontrarevoluce,podněcovaná světovou 
imperialistickou yeakcí,strhává masku a každým dnem dotírá. 
Neustále se potýkáte s pomluvami a lží,provokacemi,přímými diver 
zemi a teroristickými akty nepřátel,pobouřených a nebezpečných 
ve svém vzteku,kteří na pokyn svých imperialistických podněcova-
telů vedou zločinnou hru s ohněm. 
Jsme hrdi na to,že v těchto podmínkách důstojně a Čestně odváž-
ně a rozhodně plníte svou povinnost - své internacionální závaz-
ky .Vaše vysoká politická uvčdomčlost,bezmezná oddanost idejím 
socialismu a ktounismu,železné sebeovládání,výborná bojová při-
pravenost a vaše disciplína a bdělost jsou důstojnou odpovědí 
na útok kontrarevolučních sil. . 
Drazí bojoví přátelé! 
V tčchto historických dnech jsme celým srdcem ,všemi našimi myš-
lenkami neustála s vámi.Pozorně sledujeme pikle nepřátel socia-
lismu, neustále zdokonalujeme své bojové umění a jsme v kterouko-
liv minutu připraveni podpořiti vás ve vašem odpovědném histo-



rickém poslání.Nynífkdy se nachazíte za hranicemi vlasti, 
bučíte i nadále statečnými syny,důstojně plňte svou odpovčd-
nou internacionální povinnost,předávejte lidem leninskou 
pravdu naší strany,naáí socialistické vlasti. 
žije bratrsky svaz národů socialistické soustavy a je-

jich ozbrojených sill 

Jménem letců okruhu: 
generálplukovník letectva E.Gorbatjuk 
hrdina Sovětského svazu, 
generálporučík letectva I.Kožedub 
trojnásobný hrdina Sovětského svazu, 
plukovník A.Alejuchin 
dvojnásobný hrdina Sovětského svazu, 
generálporučík D.Parojatnikov 
poslanec Nejvysáího sovětu RSFSR, 
plukovník F.Onoprienko 
zasloužilý vojenský letec SSSR 
nadporučík P.Kucevalov 
letec inženýr, 
seržant a.Zúbkov 

MKrasnaja Zvězda" 
2.září 1968 < 
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Drazí soudruzi! 
My všichni ve vlaslimyslíme na Vás,přemýšlí-

me o těžkém poslání,které Vás zastihlo v době služby. 
9 * 

Já,stálý čtenář "Rudé hvězdy",mám radost z toho,Že při svém 
nynějším pobytu v československu,důstojně a čestně plníte 
svou vojenskou povinnost.ChciVám říci jen jedno:Všichni naši 
významní vojevůdci minulých dob,ano,i naši sovětští vojevůd-
ci,byli nejen veliteli,ale když to bylo nutné,by li i velmi 
dobrými diplomaty.Nyní je třeba,aby byli diplomaty nejen ve-
litelé,ale i vojáci. 

Je obtížné spojit vojenskou povinnost s míro-
vým povoláním... Ale vlast od Vás žádá or\y velkolepé vlast-
nosti,bez nichž se neobejde nejen diplomat,ale i opravdový 
voják - ukázncnost,rozum,kliu.Tyto vlastnosti Vám nesmí chy-
bět. 

V zájmu nasí společné věci je nutná značná 
duševní vyrovnanost.Jsem přesvědčen o tom,že touto vlastno-
stí v plné míře disponujete.My všichni ve viasti jsme o tom 
přesvědčeni. 

Zbývá mi pouze popřát Vám ze srdce úspěchy 
v díle,které Vam připadlo,stes.í a vse nejlepší. 

Stanice Věsenská. M.Šolochov 

Krasnaja zvčzda" 
15.září 1968 



4UĎTE J2mi.INTERNAC±ON ¿LN Í .POVINNOSTI ! 

Dopis starých bolševiků sovětským vojákům v ČSSR. 

Drazí synové,vnuci,pravnuci,drazí vojáci Sovětské armády, 
kteří na oopovědném místě hájíte vymoženosti socialismu! 

My,veteráni lefcinské strany,účastníci Velkého 
fiíjnafmy,kteří jsme se setkávali s vůdcem revoluce V.I.Le-
ninem a prošli pod jeho vedením školou revolučního boje, 
napjat? sledujeme,jak vy,sovřtští vojáci,věrni odkazu Le-
nina, plníte svoji internacionální povinnost poskytnutím 
pomoci československému lidu. 

Radujeme se z každé nové zprávy o úspřchu vašeho 
Čestného poslání.Jsme hrdi na vaši statečnost,ukáznřnost, 
na vaši včrnost myšlenkám marxismu-leninnismu,internacio-
nálním vlasteneckým povinnostem. 

My,ozdobeni šedinami,kteří jsme prošli carskými 
v? zeními a nucenými pracemi,zakalení v ohnivém vichru ča-
stých třídních bojů,jsme hrdi na to,jak odpovčdnč plníte 
úkol komunistické strany a sovětské vlady.Vám,drazí sou-
druzi,byl svěřen obtížný,ale i čestný úkol - uhájit mír 
a socialismus. 

V.L.Lenin byl geniálním revolucionářem,rozvije jí-
cím učení Marxe.Vypracoval nesmrtelné mezinárodní učení, 
ukázal národům celého světa cestu k pokroku a socializmu. 
Nyní,když imperialisté a jím podobní si zamanuli sáhnout 
na to nejsvětějěí všech pracujících světa - na socialis-
mus a pokusili se restaurovat buržoázni zřízení v Českoslo 
vensku,stáli jste vy,sovětští vojáci,společně s vojáky 
ostatních zemí jako nepřekonatelná překážka pro imperia-
listické agresory.Sekli jste reakci své rozhodné "Ne"!, 
.projevili jste rozhodnost bít se,nešetřit životy za další 

* 

upevnění pozic socialismu,neochvějně hájit jeho vymoženo-
sti. • tí í^iii U- Á 



Na vaší cestř je nemálo těžkostí .Dobře víme, že reakce si 
nevybírá v prostředcích boje,používá všemožných provokací. 
Ale my ve vás vřříme,naši drazí vojáci,nebol na naáí stra-
ně je síla a pravda leninských myšlenek.Vždyt jste naši 
sove tatí lidé,pro které neexistují žádné těžkosti,neexistu-
je nic vyaaího než vědomí povinnosti a cti. 

Každý den,když otevřeme noviny,se díváme do vaáich 
statečných,ušlechtilých tváří a radujeme se,protože v nich 
vidíme rozhodné a ušlechtilé rysy.Takovémto obráncům je 
možno věřit - to je jednotný názor celého našeho národa. 
Na vás jsou hrdi otcové,matky,bratři i sestry.A kdyby byl 
živ V.I.Lenin,i on by byl hrdý na vaši statečnost,pevnost, 
vojenskou kázeň a na vysokou ideovou zakalenost. 

Pracující celého světa vyslovují vaše jména s 
hrdostí,s pocitem vděčnosti oceňují vaši ušlechtilou práci. 
Všichni pokrokový lidé celého světa se dnes připojují k 
hlasu našich přátel - veteránů KSČ,partyzánů a pracujících, 
kteří v srpnových dnech prohlásili,že vás nepovažovali za 
okupanty,že vás vždy počítali a počítají mezi své třídní 
bratry,nositele skutečného marxismu-leninismu. 

A bratři bratry nikdy v nouzi neopouští jí - takový 
je zákon družby a bratrství. 

3u3te až do konce stateční a bdělí.Upevňujte bojo-
vou sílu svých jednotek.Pamatujte si: reakce,imperialističtí 
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agenti nesložili své zbranč.Připravují se k novým útokům 
a dobrodružstvím. 
Nechí so jejich úmysly rozbijí o vaši pevnost,o vaôi roz-
hodnost hájit ruku v ruce s čestnými lidmi statečného £eako~ 
slovenska jednotu a nedotknutelnost mohutného socialistické-

ho tábora. 

Neste vysoko prapor marxizmu - leninizmu,buäte až do konce 

věrni velkému mezinárodnímu učení Marxe - Engelse - Lenina, 
solidaritě celého socialistického tábora. , * - • / • 
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F.N.Petrov - Člen KSSS od r . 1 8 9 6 , H r d i n a s o c i a l i s t i c k é práce 
S.K.KravÔenko - č len KSSS od r . 1903 , | V 
N.P. Jefremov - č len KSS. od r . 1 9 1 4 , b ý v a l ý č l e n petrohradského 

o 

vojensko-revolučního komitétu 
•••a dalôích jedenáct starých členů KSSS 



NAŠE.SRLCE JSOUSVaMI 
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Dopis literárních a uměleckých činitelů sovětským vojá 
kům v Československu. 

Celý svět vítjak na jaře v roce 1945 spěchali so 
větští vojáci na pomoc Praze.S čistým srdcem jste nyní 
přišli do této země i vy,a vaše zbraně se postavily na 

iMJg obranu svobody a štěstí bratrského Československého li-
du.A proto žádná "obvinění" těch,kteří podporují reakci, 
nemohou pošpinit váš čistý charakter. 

Každý den se dovídáme o vaší ukázněnosti a moudro-
sti, jakou projevujete v nejsložitějších situacích.A jsme 
na vás hrdi.Jedině naše sovětské zřízení mohlo vychovat 
tak skvělé lidi - přesvědčené vlastence své země a pravé 
internacionalisty.Též naše literatura a umění sa podíle-
jí na šlechetném díle výchovy nového člověka - lenince, 

e 

humani s ty. 
Mnozí z nás se zúčastnili minulé války,pobývali za 

hránicemi.Chápeme,že se vám'vaše povinnost daleko od vla-
sti neplní lehce.Na vašich bedrech spočívá výjimečná od-
povřdnost.Stojíte nyní na předním okraji socialistické-
ho tábora. 

Víme,že vám není lehko,že ustavičná vojenská poho-
tovost vyžaduje napětí fysických 
Věříme však,že vyjdete z jakýchkoliv nesnází se ctí. 

Jestliže se nepřítel osmělí zkřížit své zbraně s 
vašimi - nebudete sami.Všechny naše ozbrojené síly,vši-
chni sovětští lidé jsou v každém okamžiku s vámi. 

láužní, pevní, věrni svaté povinnosti se opěvují v pí 
sních.I o vás budou složeny písně,budou se psát verše a 
romány.Malíři vám zasvětí svá plátna a sochaři věrně zo-
brazí vaše hrdinské Činy. 

N a š e s r d c e j s o u s v á m i l 

V. KDŽEVNIKOV ,3. KERJA3A JEV,A.SOFRONOV 
Hrdina Sovětského svazu I.LBVČ£NKO,S.¿JARUZDIN,E.DOIiáATOVSKIJ 
národní umělec SSSR ALSXANDROV 
národní umělec SSSR N.ZUKOV «Krasnaja *vězda" 

12.září 1968 
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Otevřený aopis kolektivu Malého divadla sovětským vojákům 
v čssr. V " . ' : ; J" 

Drazí soudruži! Naši bratři,synové,vojáci Sovětské armády, . 
kteří plníte svou internacionální povinnost v bratrském 
československu! 

Herci,režizeři a celý kolektiv Malého divad-
la, vyznamenaného Leninovým řádem,vás z celého srdce zdraví 
ve dnech vašeho těžkého,Čestného poslání. 
Malé divadlo spojuje s vojáky Sovětské armády mnohaleté a 

0 

činné tvůrčí přátelství.Toto přátelství nám přináší nové 
myšlenky,inspiruje nás v práci,přináší tvůrčí radost,dává 
vznik umění přesvědčeného patriotismu. 

Nyní plníte důležité internacionální poslání 
ve jménu věrnosti spojeneckým povinnostem,poslání,upevněné 
bojovým přátelstvím sovětských a Českoslóvenských vojáků 
v létech spoleených bojů proti hitlerovcům. 

Vnitřní kontrarevoluce,podnícená a podporova-
ná imperialistickými silami ze Západu,se snažila odtrhnout 
československo od zemí socialistického tábora. 
V siku tzv. "obianců dsmokracie v československu" se spojily 
všechny antikomunistické BÍly - od anglických labouristů po 
neofasisty a nedoražené hitlerovce z NSR. 

Vaši přítomnost v ČSSR oceňuje všechno pokro-
kové lidstvo jako akt mírové a humánní politiky bratrských 
socialistiských zemí. 
My,pracující Malého divadla,vás ujišíujeme,že v tyto dny s 
velkým vzrušením čekáme na setkání s vámi,že jsme vždy při-
praveni vyjádřit vám uměleckými prostředky svou horoucí lá-
sku a úctu.Přejeme vám,drazí přátelé,zdraví,svěžest a tvrdou 
rozhodnost v plnění internacionálních povinností k obraně 
socialismu a zabezpečení míru v Evropě,abychom v mírových 



podmínkách mohli ještě dapěšněji pokračovat v budování 
komunismu» 

Za kolektiv divadla: 
ředitel divadla A.Veolovnikov,národní umělci SSSR,laure-

—i' f§ 

áti atátni ceny N.A.Kon&tantinov,N.A.SvětlovidovfM.I.Ca-
re v,JS.M.Šatrovová, národní - umělec RSFSR laureát státní ce 
ny I.A.Ljubeznikov,národní umělkyně RSFSR E.A.dyatrická, 
národní umělkyně,laureátka státní ceny S.N.Fadějevová,ná 
rodní umělec RSFSR N.I.Ryžov. 



Jorg Andrees Elten 
11 STERN" č. 41, 42 - říjen 1968 

20. srpna 1968 chce řecký obchodník Konstantin Síelas přenoco-
vat na území NDR. Přijíždí se svou rakouskou manželkou a pětiletou 
dcerou Angelou autem z Prahy a asi ve 22 hodin dojíždí k Česko-
slovenskému pohraničnímu přechodu u Cínovoe. Normální pasová kon-
trola. Celník vrhá krátký pohled do zavazadlového prostoru vozu. 
Melas jde dále k hraniční závoře NDR. Tam se stává něco pozo-
ruhodného: "Tady nemůžete přenocovat.říká východoněmecký po-
hraniční úřední:.. "Zde je všechno plné. 3ude nejlépe, když poje-
dete zpátky a přenocujete na české straně. "Melas se diví. Vše-
chno je plné? To je komické. Ale neptá se dlouho. Dítě je unave-
no, všichni jsou hladoví. Melas obrací vůz. V hotelu Pomezí, kte-
rý leží 800 metrů za českou hranicí v zalesněné vrchovině Kruš-
ných hor'mu dává vedoucí hotelu Jaroslav Petr dva pokojel Je půl 
jedenácté, když si rodina Llelasových sedá ve vinárně ke stolu. 
Vrchní číšník Radovan Roli, mladý .„už ve smokingu, piiji^á objed-
návku: jednou biftek, dvakrát roštěnou, Sek se domlouvá s Čechem 
nSmecky. Po jídle objednává ještě tři piva - pro svoji manželku, 
pro sebe a pro číšníka. t " N-lhle zazní silný hluk motorů. Pivní sklenice na.stole se 
třesou, číšník se dívá z okna a vidí v záři pouliční lampy před 
domem tři těžké tanky. Jedou plnou rychlostí, 50 až 60 km/hod., 
těsně za sebou. 

Rollovi připadá tavvSc nezvyklá. Je nadporučíkem v záloze, 
vyzná se v tancích, i v sovětských. Viděl je před několika týdny 
zde v okolí, při štábním cvičení Varšavského paktu. Tehdy byly z 
Československa opět ztajeny, ale turisté, kteří v posledních dnech 
přijížděli z NDR, mu vyprávěli, že Sověti stojí se silnými jednot-
kami bezprostředně za východonemeckou hranicí. 

čí-níkovi je nápadné, že vojáci, kteří stojí v,palubních otvo-
rech, ma^í.ocelové přílby a ochranná pouzdra z kanón® a těžkých 
kulometů jsou sejmuta. V dově manévrů to bylo jinak. Roli kombi-
nuje: Tanky jsou připraveny k boji - to je vážná vec! Vrhá se po 
schodech nahoru do výčepu. Tam stoji vedoucí hotelu Petr a p- ová-
dí denní vyúčtování. Později seiPetr vzpomíná, že číšník vyrazil 
z vinárny a křičel: "Rusové přicházejí!" Běží za číšníkem na uli-
ci. I pan ¿¿elas z Athén se k nim připojije. 

Za severu je slyšet rostoucí hluk motorů. Paprsek světlometu 
provrtává temnotu^ rychle se blíží. Pak je tu druhá kolona, je-
den tank, dvaf třif čtyři ... Černá oblaka výfukových plynu, řvour cí motory, p ach* Luži v pancéřových věžích mají n^ sobě vato vá-
né blůzy, hledí nepohnutě kupředu. 

Rolí stojí na pokraji silnice a počítá tanky: Jednap^desát, 
dvaapadesát ..." Náhle se mezi tanky objevuje Československý n4klad~ 
ní automobil, vybočuje z kolony a zastavuje před hotelem. Řidič 
vyskakuje a křičí:"Jednoduše projely, aniž by zastavily. Přejely 
závoru. Byl jsem na přechodu a všechnnojsem viděl!" Skáče opět za 
volant a ujíždí za tanky. 

Roli nyní ví, že musí věc oznámit. Běží do hotelu k telefo-
nuf vytáčí číslo ústředny v blízkých Teplicích. Komu má zavolat Napadá ho liat "Svobodné slovo" v Praze. Informoval tak dobře o 
štábním cvičení Varšavského paktu. Dívka v teplické ústředně ae 
hláaí. "Rusové jsou tady", volá Roli. J^me obsazováni! Drjte mi 
"Svobodné slovo" v Praze. Rychlel" 



Dívka v ústředně říká; "Nedělejte paniku. To mohou být naci 
vojáci« Snad se vracejí ze cvičení!" 

Roli: "Vím co říkám* Jsem nadporučík v zálome*' Dejte xai Prahul 
Dívka se snaží o spojení* 0 tři minuty později mluví Roll s redak-
torem "Svobodného slovu". Redaktor je zprvu skeptický* Požneme-
nává si jmého volajícího. "Okamžik", říká Roli. Jde ke dveřím, 
odtevírá je, hluk tankových motorů vnik' do výčepu. Roli natáčí slu-
chátko na otevřeaé dveře* "Slyšel jste?", ptá se p ažského reftat-
tora. Redaktor slyšel. Dějije za zprávu* Zavěšuje, dívá se na ho-
dinky* 23* 12* číšník hotelu Pomezí u Cínovce je první, který 
českoeloveaské hlavní město vyrozuměl o ud losti, která o několik 
hodin později otřese světem: Sovětský svaz a jeho spojenci, Polsko, 
UaSarsko, Bulharsko a NDR vpadly 20. srpna 1968 přesně ve 23#00 
hodin se třemi armádaími skupinami do Československa. 

V této minutě čěskoslovenská vláda ještě nic netuší* Ani šéf 
strany, JJubček, neví o ničem* 

cižník Roli musí nyní *yslet na Dubčeka, hrdinu národa, kte-
rý přinesl 14 milionům Cechů a Slováků svobodu v socialismu, když 
stojí'opčt na ulici a vedoucí hotelu mu říká, kolik tanků mezi-
tím napočítal: víc než dvě stě* 

Roli běží z.ět k telefomu* Chce zavola soudruhovi Dubčekovi. 
Dříve než uchopí sluchátko, uvaruje: To je vážná věc, mohu klidně 
objednat bleskový hovor* Slečne v teplické ústředně říká: "Dejte 
mi bleskově IJstření výbor strany v Praze!" Dívka ho ještě 
nebere zcela, v^žně: "Vždyí; jste právě telefonoval! Jedaá se stále 
ještě o Rusy!" 

Roli nh ni naléhá: "Dělejte rychl , musím mluvit se soudru-
hem Dubčekom. Nebo se soudruhem presidentem. Rusové nás obsazují!" 
V tomto okámžiku říká slečna: "Bože, máte pravdu. Vždyt už jsou zde I" / 

Teplice jsou od Cínovce vzdíleny 14 km. Sovětské tanky mají 
naspěch* / 

V Ústředním výboru strany v Praze se hlásí jakási žena. Roli 
ji informuje o tom,/co videí.Žena říká, že s. Dubček je na zasedá-
ní a že ho nemůže rušit. Roli nepovoluje. Žena v IÍV konečaě říká: 
"Počkejte chvíli."íZa tři minuty jeopot u telefonu a říká klidným 
hlasem: "Soudruhu Rolle, děkujemeiunohokrát* Právě jsme se tuto' 
zprávu dozaěděli t jiných pramenů* Přecám vaši zprávu s* Dubčekovi. 

Roli vykonal svou povinnosti Nyní ho zvědavost žene k hranici, 
vzdálené 800 m. Na silnici u£ není tolik tanků, plísto nich se 
objevují nákladní automobily ̂  cisternová auta, motocylky s přívě-
sy a namontovanými lehkými kulomety. Jeden z jběchto motodyklů sto-
jí na okraji cesty. 

Roli mluví plynně rusy. "Ivane, kam jedeš?" ptá se sovětské-
ho vojáka sedícího v přívěsu.; Rus, nevrle: "Nevím." Roll:,fproč 
más kulomet?/Chceš^střílet?" "Ne", říká voják. P 

Roll s je rozphmuje: "Pak tedy jeá do&ů! Co tu chceš? ily vás 
nechceme!" I 

Rus se od ného odvrací* Roli spěchá dále k československému 
přechodu/ Zde již stojí dva tucty zvědgrvých civilistů z Cfnovce* 
Pozorují kolony vozidel. A*a okraji silnice stojí několik *ut, imo-
hé s kempingovými zavazadly na střeše. °e čas dovolených. Deseti-
tisíce turistů jáou na cestách. 

Roli nevidí žádného československého pohraničního úředníka. 
Jde ke skupině sovětských vojáků, kteří stojí před domem pohranič-
ní kontroly. Chce mluvit s československým velitelem, kterého 
dobře zná* 



Jeden z ̂ ueä říká: "Velitel nemá čas, odpočívá." 
Roll: "Proč nemůžeme mluvit s našimi úřady? Je snad vilka? 

nebo co vlastné je?" 
Rusové si měří mladé*o Čechoslováka, který před nimi stojí 

v dobře střiženém smokingu a chová sesmole. Později si Roll 
vzpomíná: "Dívali se na mě jako na divoké zvíře." Číšník se koneč-
ně dozvídá,že Rusové přepadli české celní a pohraniční úředníky 
a zavřeli je v prvním patře. Z domu vychází sovětský kapitán. Roli 
do krajnosti ro^či len, k němu přistupuje a říká: "Soudruhu kapi-
táne, nepomůže v4m, že jste zavřeli naši pohraniční policii. 
Všechno jsem již hlásil do Prahy a informoval soudruha DUbčeka." 

Xritké pokynutí, sovětští vojáci se chápou číšníka a strkají 
ho do haly celnice. Tam. už sedí, hlídána vojíky, dáma ze směnárny. 
"Pane Roli", šeptí, "co mim dělat?" "Klid, " zasyčí Roli. 

Později přicházejí do haly turisté, mezi nimi rodiny s dětmi. 
L£nozí nesou nafukovací nutrace, dělají snídani. 

Čas ubíhá. Roli chce zpět do hotelu. Říká jednomu sovětskému 
důstojníkovi v haleľ"Postavil jsem v hotelu hrnec vody n* elek-
trický vařič. Jestli ho nesundám, propálí se a celý hotel může 
shořet." Důstojník zůstává netečný. Roli: "Ale když hotel shoří, 
kdo ho zaplatí?" Důstojník si měří elegantní zevnějšek číšníka, 
zřejme ho pokládá za kapitalistického kontra±evoluciónáře. "Ty 
to zaplatíš," říká lhostejně. Avůbec nepomttiá, když ho &oll zapří-
sahá: "Soudruhu, já jsem dělník! Pracuji v S^ruí" 

Idolem šesté hodiny mohou turisté pokračov-t v ceste. Rodiny 
nastupují. Autasstartují. Skupina turistů z NDR však zůstává. 
Východní Nčmci cosi naléhavě žadají po sovětském důstojníkovi. 
Ale ten ničemu nerozumí. Kývá m Rolla, který Chce právč zmizet. 
"Umíte německy?" Roli přisvědčuje. Důstojník: "Co chtějí tito li-
dé, proč nezmizí?" Roli se informuje, puk říká důstojníkovi: 
"Říkají, že 

potřebují československé výjezdní razítko. Bez razít-
ka nemohou jet." Rus říká zlostně: "Seknětejjim, až zmizí. Davaj!" 

Asi v téže dově, ftfiy byl řecký turista Lielas s rodinou poslán 
zpět od východoněmecké celnice u °íaovce, přistává na ruzyňském 
letišti v Praze sovětské letadlo AN - 24. Pr žská kancelář sovět-
ské letecké společnosti "Aeroflot" ohlásila toto ÄvláŠtní letad-
lo z Eeskvy již na dvacátou hodinu a u vedoucího' restaurace praž-
ského letiště objednala večeři pro óčekávané cestujícím padesát 
porcí bifteku s vejci a salátem. Krácce před dvacátou hodinou by-
la večeře opět odřeknuta. Zvláštní letadlo z Moskvy piiletí s dvou 
hodinovým zpožděním, odůvodnila své rozhodnutí pražská kancelář 
"Aeroflotu". 

Letadlo přistává několik L.inut před dvacátou druhou hodinou 
a roluje před letištní budovou, kde obvykle parkují letadla 
"Aeroflotu". Kontrolní víl a vedení letiště jsou;'vyrozu®Sny, že 
letadlo zůstane přes noc. Z letadla vystupuje jen málo cestujících 
všichni jsou muži v civilu - a odebírají sed o luxusní, mramorem, 
sklem a ocelí vybavené letištní budovy. Ruzyňské letiště je ukáz-
kovým dílem Československé republiky. Bylo dokoiičeno teprve před 
několika měsíci. Se svou velkorysou architekturou a rafinovaným 
technickým vybavením n^leľí k nejmodernějším letištím v Évropě. 

Cestující z iloskvy se podrobují obvyklým formalitá,! &roteô-
hnou pasovou kontrolou a ujistí československého celníka, /že 
nehájí nic k proclení. Nejsou nikomu nápadní, ani četným stevard-
kám, které ve slušivě střižených svCtlemodrých uniformách^odbavu-
jí poslední cestující. 



Iírátce po dvacté druhé hodině přilétá - překvapivě a neoče-
kávaně - druhé zvlá tni letadlo. Tentokrát ne z Moskvy, ale ze 
Lvova. Vystupuje z něho asi 25 cestujících. 

j I cestující druhého sovefetkého letadla mizí, aniž by vzbudi-li pozornost. dedou autobusem směrem ke Praze. Jejic. letadlo ro-luje zpět ke startovací dráte, startuje a mizí v jasné moci. 
Nikdo z těch, kteří v noční směně pracovali na letišti, netuší, 
že cestující sovětského zvláštního letadla se objeví o několik 
hodin.později za dramatických okolností. Nikomu nenapadlo, že 
letadio, AN - 2*.f které přistálo jDrvní, stogí u blízkého starého starého pražského letiště a parkuje u hlavni startovací dráhy* 
Je vlastně létající kontrolní věží s radarovými přístroji a 
zaměřovačími anténami. Stroj neopustili vlichni cestující. Piloti 
a technici zůstali n^ palubě. Čekají tajne v uzavřeném trupu 
až do doby, kdy ee sovětské tanky převalí pied hranice ČoSR a vy-
děšený vrchní číšník Roli se z vi idrny hotelu Pomezí vrhne na 
ulici.0 

A tanky se valí. Nepronikají jenom přes hranice TiDR. Při- -
jíždějí také z Polska, ze severu a severovýchodu ci z jihu z 
¿laáarska. Je to víc než pět tisíc tanků a sto padesát tisíc vojá-
ků, kteří - rozděleni do třech armádních skupin - v tomto okam-
žiku zahajují vpád do Československa. 

Obyvatel ' hlavního města o ničem nevodí. Praha ]je v noci z 
20. na 21. supen veselá a bezstarostná. 

Tanky se valí. Z kavárny Alfa duní Václavským náměstím 
beatová hudba - pražská mládež tančí mod.ií tanec "La Bo^tela". 
V televizi běrí nudná Beportáž o jakémsi vodním mlýnu. Před pomní-
kem sv. Václav^ čekají zamilovaní na tramvaj. 

V tomto okamžiku se cestující obou sovětských zvláštních le-
tadel, vedeni diplomatickým vozem sovětského velvyslanectví, vra-
cejí zpet k ruzyňskému letišti. Od severovýchodu se blíží letec-
ká armáda, složená z několik i set transportních ledadel. Na jejich 
palubě .jí:.ou elitní jednotky výsadk'řůr lehké obrněné vozy, terénní automobily, cl 51a a vybavení hlavního stanu sovětského vrchního ve-
litelle spojených "okupačních jednotek, maršála Iv.n^ Jakubovského. 

Marie Kubíčkovi nevidí nic podezřelého n. tom, když ve vyso-
ké, mramorem, sklem a ocelí zdobené ha1 e moderního pražského le ti-
§tě v Ruzyni vidí několik sovětských důstojníků. Důstojníci si 
počínají nenápadně, prochází se po hale sem a ta..., uovoří s ně-
kolika ruskými civilisty. Je středa, 21. srpna 19C8, 1.30 hodin 
r'no. líarie má noční slul ju. iía -letišti je malý pro/ot. Pozič-
ní světla startovací dráhy jsou vypnuta. Hal^ je t: měř prázdna. 

Už dvě a. půl hodiny pronikají tisíce sovětských tanků přes 
hranice země. Kreml u jeho spojence - ¡¿aáursko, Polsko, Bulharsko 
a NDR - přepadli Československo* Ale ilarie eu jejích pět kplegyň, 
které sedí v plochém, rozsáhlém kancelářskék traktu uprostřed 
haly, o tom nic nevodí. ^ raciu seozývá taneční hudba pražského 
vysílače. Ov em: v kontrolní věži se českoslovenští letěčtí pra-
covníci diví, že ministerstvo vnitrannařídilo "QGC", tzn.: 
"všeobecný' zikj^z startu a přistání." Proto vypnuli poziční světla 
na startovací dráhu. 

íiarie Kubíčková neví nic o tomto zákazu. Očekává 30 cestují-
cích, kteří mají ve 3. 40 hodin ráno odletět jugoslávským doprav-
ním' letadlem do Jělehradu. Volá kancelář jugoslávské letecké 
společnosti. 



\Jterie přijímá hovor. Náhle slyší hluk motorů. Nauůže vidět, co 
se děje na přistávací ploše: právě přistal těžký sovětský 
transportní láoun AN - 12. Jeho světlomety kloužou po světlém 
betomi. líotory zavyjí a začnou brídit. Zatím co těžký letoun 
zpomaluje jízdu, otevírají se na Jeho zádi dveře. S kočičí mršt-
ností vyskakují »ovátští.výsakdářiina přístávací plochu a spěcha-
jí, samopaly poboku, k jasně osvětlené letištní budově. 

V hale se pokojný obrazdramatíLcky zmľ.nil. Sovětští důstoj-
níci kteří zde nenucenS postávali, se nyní rozbíhají všemi smě-
ry. Ve stejném okamžiku vnikají skpLenunými dveřmi do budovy Ru-
sové v civilu. Jsou to titíž mužiy kteří přistáli přédtím jako 
bodří turiáté Aeroflotu zvláštním jLeto*dlem z Moskyy. Teá ipugí 
v rukou samopaly a &en*kodňují české celníky. Na přistávací drá-
ze již přistává druhý letoun AN - ,12, zatím co prvý - sotva ses-
kočil posledií muž - se řvoucími motory startuje a miží v temno-
tě. Pak přistávají další, stále dplší .... 

Marie Kubíčková stále ještě telefonuje. Zaměstnanec zavazad-
lového oddělení vtrhne do kanceláře a volá: "Přistály již čtyři 
stroje!"Ve stejném okamžiku se z ním do kanceláře tlačí dva mla-. 
dí vojáci v červených baretech, strakatých maskovacích oblecích, 
se samopaly, připravenými výstřelu - sovStští výsadkáři. 

Jeden se vrh i k Marii, vytrhr>e ji sluchátko z ruky. "Přes-
tat", Ifeříčí. Marie rozumí, ve škole se učila rusky. Je na rozpa-
cích:" "Muaím přece pracovat!" koktá. Mladý voják mrští sluchát-
kem na vidlici: "Netelefonovat". Oba výsadkáři se obracejí na 
podpadku a ženou Marii a jeích p .t kolegyň do malé vedlejší míst-
nosti. Marie se svými kolegyněmi zůstává sedět jako zkamenělá. 

0 p3t minut později přichází do kanceláře sovětský důstoj-
ník. Hluk motorů ješ€ě zesílil. V h^le je lyšet rozčilené výkři-
ky, ruské povely, dupot vysokých vojenských bot na mramorové pod-
laze. "Půjdete ihned do hangáru", poroučí sovotsý důstojeník. 
Za ním stojí vojáci. 

Vojáci vedou dívky halou ven na volné prostranství. Před 
stále ješto jasno osvětleným s^leněým průčelím sm'jí zůstat stát. 
Stojí zde, hlídány výsadkáři a pozorují v z'ři světlometů přisstá 
vající transportní letadla. Každých padesát vteřin přistane je-
den letoun. Pomalu roluje pp přistávací dráze, zatímco vojáci 
vykakují, opět startuje a miží v jasné noci. 0 půl hodiny poz-
ději se rytmus píistávání ponikud zpomaluje. Letudla krátce zas-
tavují, vykládají průzkumné obrněné vozy, obrnené transportéry, 
nákladní automobily, r^diovayy, střednídčlostředlectvo. Na nové 
dálnici, směrem ku Praze, se formují kolony vozidel a odjiždějí 
směrem k hlavnímu městu. 

Prahase a úděsem probouzí... 
V časných ranních hodinách 21. srpna nepřístávají Rusové 

pouze v Praze v Ruzyni. I le/tiště v Brně, Bratislavě a Qstraaě 
jsou obsazována týmž způsobém. 

Stejným trikem chtěli Sověti této noci obsadit i českoslo-
venské vojenské letiště Ktyěly nedaleko Prahy. Ale ve Kbelích 
dobyvatelé ztroskotali. / 
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Pr̂ buéUa jse» m velkýa Muko» i podívala se m hodlnky«Íylo nice j* éru* 
M v noci.Předpokládala jaoM* te vrací někteří studenti .Otevřete Jmu M a*eu 
překvapení byla hala prá«Hié«Podlva1a jsem m 2 ofcna»*o ylttl M pofcyiovaly tanky, 
kUré se třpytily v adié* nařnl« svHle.Tak Rusové opravdu přišil.papyslela jsesi »1* 
Rychle jsem se oblékli a sesli dolu do jídelny koleja.|yll Ml efcraséídénl nalit« 
nenci Školy a studenti.Neuvřřitelné aa stalo pravdeu»So*ltl abaartlH íaskae1ovensko,•« 

, O 

A tak jsme horliví a ustrašen« diskutovali v kolejní j{gefo}9t*tdavifce den 
přinese-Trvalo chvtlku9než jse» se ©dváiila ven*Pracovnícl Ikoly nin rodili 9abych« 
nevychézelioPřiarli nás9abychoo napsali telegra%*ým rodináe o přátel5o doao9kto* 
ré budeu \hmé odeslány9jakmile bude obnoveno spojen (*&edal o se rtcora nic jiného 
d*lat9n*2 poslouchat rádlo.Televiznf prograa mel započít ¥ é m t hodín«Radie a t*» 

Uvita oěly na nás velký účinek*Kupodivu se nezdálo9že by tyly v sovětských rukou« 
Sekli náftfÍe první budovy obsazené Sověty v Bratislavě byla kasáme,pote* rozhlas 

# 

a televize.Přesto jsme naslouchal i hlasatelů* ,kteří edsuzev*! I okupanty • vyiýuall 
k podpoře Oubčeka a pres Hen ta Svobody.Kdyl začalo televizní vys(1ánI,aŕr a*á*d111 
jane aa u televizoru v třetí* poschodí koleje.Před ka*ara*t aa střídali hlasatelka 
a hlasatelé a neustála nás infonsovali a vývoji v žeskoslavensku a ve svitl* 
Diváci byli vyzývánI,aby telefanovali do studia v připadl,la sa nlca *iaařédnl za* 
jí*»vého stane v jejich okol f «Telefonní čísla byla pros I tána televizní ebnzaxfcau. 
V jednu chvíli hlasatelka oznáMllatla stanica bude auset přerušit vyaltánMIe 
téašř okaaiité se objevil její kolega,vyallajfcl pravděpodobné z jiného «lata. 

Ta,co js*e slyšeli prvního rána,se zdálo nouulřitelné.Všechny afstnf • akre* 
ani stranické výbery vydaly provoláni na podporu vlády »DubčekafSvobody,ktará byla 

f 

podepisována děIníky9spisovatel i a intelektuál i.Televizní hlasatelé četli >éna 
vlech podepsaných*llysl ía9že toto bylo hlavní* faktoreai v posílaní jednomyslného 
odporu ebyva ta 1 s t va *Pros tředky oasové koounikace se staly životní* spojení« mil 
obyvatelstvo* a jeho vedoucí* i «Oubčekova počáteční výzva ke klidu byla movu 
a znovu čtena»Ale výzva ke klidu nezna*enala,ie by se bránilo jakéaukeliv odporu* 

m t 

Občanů« Bratislavy bylo ozná*eno v pátek ráno9aby uposlechli příkazu presidenta 



tmtomg k wuipi praee v pol jato preust» pml tämemh 

IN^S&ji ffWNIf» i tolivts* eftlaéivety piOiHaiPotl « tancísk 
Mtommt; • miemta«*, J * j to i M l ^ i daaéMy *v£sk iftfL 

«Myte mfaá m m lakti tatá̂ laaw» 

#entky slada«*!? «g»flé*f • W * p»atoljM*,i**e*>l Ja* aa M l t&f 

M M i *N lg% alyfet Jmu aa p&fmi,*» m #)• «att*» 
«i « M i *tteiiMa*i»sf*fc k afekt! i«(» sástoti «f t ; m M M 

a akmM M|r«NI IM «ÉktaiMa v i j % • ^ U w t a si,prel př i l i l . M toké w m V l 
itaitpF̂ latfeäfegaiai»*«̂  j#*.« «tóPřistal» Jaap k 

wai IHnÉhi n)0mé*m*$ stél lai wto mA m m * * 
« • J M t d to M llaitn* )4 í ,itJyv/ v iretlaleví»¥e své mlfmé s 
( U t í i # M é * vjpdal wmni • neilaat*i**Pret jste aa* přUli%«#tsts Ja« a* to 
rusky."Ak.cta* brintli cslcvf risko proti ¿¿pcdon'meckjB revaníiStinP,snili l<|l>ilÍ. 
SImmMI *fatlc)«kt«M a nln předtte ttluvl1l,se «1 ano obrátil i . «Odtod 
•2 liiflk|%atoaai<Hi Jmi,» JKaa a nich ma peatríll k tanku.1*« íve jte s«*»břWet aa 
vijétes"®8e Ja AKrii«g*s«ty Jata «í »kdo je i«n«rU1ÍaU,p4to m 
vytkal adpwtdl »**sal «8 ni j fatooparát.'Vyfotflirafvjte toř,nařídí! .•Vyfomratojte 
to»ei at ) | n i t v!df,N*a Ji toperiallsts-.Zaeetřne jse* aperát.fea » dtlfe 
a skloní) kUvfettán pM»átto,efefáaok nladéfco soulského vojáka « přilba« na klwMtsré 
DM ZikT^Vé i ř l . . . ." 

V «4» ¿akt» t$g palodne.Bylo slyéet »»představitelný strašlivý fffek, 
a tm u • t ' " V . ' ' _ _ / Bfff 

In l t i ta Jato M^ y «tatfty tosá5®ž% v Bratislav* houkaly.Lidé a vity i i asstav111,*!•» 
dl ?t«é SéÉ»1l ř M I t i elfísh vi*6,aky se také zaatavIll.Sptctola Jaa» zpit na nén&stí 
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př«g neste«.?«» byl vetk£ zástup Udí,kteří stáli ténlř kas pofcybu a tila.fi piti 
tisk vlietol Jssa aa saaa dal! de pehybu.vyda1a >mh sa ke toadu.Patto1a ¿¡m dva Ít»W 
eké l U M y aa ito!ytkteří »i řekli,le sa zde toanl střílel o Udí feyli 
Kd*i Jaon taa f*{|li»s!tuice as ji* uklldiiila.vfdlla jsaa.t® Savé 11 místili své 
přfne na kradS*?ř«d Jejich kfowtinl lidé d̂ onetravel i tak,jato v celé® «slatl» 

<mmt*U aa aésaka^l 1 *Hod okctoS^ s potravino»! kyljr dl M ffdity«NKJi» 
ký « 4 «1 řaklfis stájí jíl více noi dv< hodiny »aby si kneipbl« «WMto.tostauraao kyly 
lavtaftpravdlpdstoi »ajtyfi ít l j i f« ky)o,2a se nefradévsly titovlfty.V vnato allelsk 
kyty na damsfc stopy n st^eláeh.ldálo se«jakeky stříleni a jMikosené todavy okyvatsts 
sjednat Myjte ktavaí^i ulicích kyly plakáty, vysávající k podpisu proval in í »podpěraJM 
YigCInf vládu OwkSeto » $veto«y«Mladí lidé rozdávali letáky novin řravda^rAaa i ft»H»> 
mí ilvit«Mlktař{ lidé nosil obraty D M a Svekedyjtní drželi transtoMnaé 
aky fcylf Infaraováni a paslednich udáí ostech.?ratest kyí jednoMya)ný.řřed noatett̂ as 
néakatí situace vypadala vářněji.lylo jil odpoledne a sovítští vejáci stráceli trpiU 
vest.Uprostřed ---á̂éstí tři tanky aanávrovely jako ©Oroyské buldozery mťt mla«>wi 



d»1apcÍ,kteM uvolňovali dlažební kostky a házeli je na tanky.Někteřl z chlapců ¿Má-

t n i noviny a anailll aa ja podstriit pod pásy Unkfl.JÍní pověsili avá saka na hlavni 
děl.zatfoco nejodváMjil aa chytili děl a drze aa na nich houpali tak,jak aa vila 
otáčely.Sovětl vystřelili Oe vzduchu.Vi i chn t jme aa anallll skrýt.Slyiela jsea děvče, 
které utíkalo,jak říkái "Tato ja opravdu při l i j silné na provokaci" a opravdu to tak 
bylo. , _ j a g 
Byl slyiat hlasitý výbuch.Dj» vystupoval z tanku a zahalil nfaěstf»Videla jsa* pět li« 
d( zhroutit sa na zeeuPezdějl jsen slyšela,!e asi pfil tuctu lidf bylo zabito v Brati-
slav* ten den.Chtěla bych vědět,zda těch pět bylo «ezi nimi.Utekla jsea ulici 
ke koleji.Moj i hlavni myšlenkou bylo dostat se pryč. 

Suvorova 

I 
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Italský tsaaple„l*fUN3PC0 uveřejnil obsáhlou frtir»ritf • srpnových událeotech 
v t̂ tftijouicIdwO drasstldeýeh efclnostoc*,» kterých Ut* reportáž vznikle,vyprá-
ví její autor* 

Všechny fotogrefie na těchto stranách prošly rukana ruských důstojníků,kteří «111 
v úayslu Ja znlČit.Jenon hniv Čechoslováků,kteří byli při to«,když fotograf»« by-
ly zobevany,přiai! ruská vojáky,aby ni ja vrátili.To %% stalo v půl třati edpeled-
na 22.srpna,37 hod.po začátku invaze.Va viech centrách ČSSP adpar proti tanků» 
byl j í l organizován a propukl.Sovětští vojáci nami vadarovall předet iraný« klide« 
dtsnánu napiti»která je ebk!opovalo.Moje fotografie jsou j ist i jen přfbihe^Mere-
apoktej (c(• nekonečná draaetické skutečnosti československého odporu,nlcaáně jej 
vyprevu ji,protože aůie vysvitl i t onoho vřeft at ui rozpaky sovitakých vojáků při 
Invotl,! pro ni sanotná nepochopitelnou,nebo rozhodnuti obyvatel nepovolit v ničen, 
enI nedat dva fotografické svitky zahraničního návštivníka náailnlkíb. 

Přichází« na néaistí v Českých Budějovicích,kde'Čechoslováci čelí Sovětů«, 
vysní ve j í se jUs,urážejí je,Jako v celá ČSSR,se někdo snaží a ni«! «1 uvit »dozvědět 
se,zde vádí,co dilejí.Sovititf vojáci se uzavírají proti urižká«,a ti«,kteří se j i« 
přibližuji,říkají jake heslo - Js«e vaši soudruzi .Ale na neštěetí ozbrojeni.Zbraně 
jsou připraveny k výatřelu.Kdo není na uliei,je u okna.Trochu ze strachu,přete abych 
dostal do objektivu celá nánistí,iádá« nějakého «uže u okne v prvá« poschodí,zde 
aohu vstoupit do do«u.VstupujÍ,objf«á one,jak«lle se dozví,že jse« Ital,který přijel 
eby ve fotografiích vyprávěl tuto tragedii.Zatí«co u okna dělá« záběry,«anže1ka to-
hoto euže «i nelévá v<no.f>lj«ee,přÍpíjf«e si.Z náaěstí je slyiet stále silnij i í 
křik.Připraví« ai aparát,ale ihned se střetnu s pohlede« sovětského dôstojníke.Ge-
stikuluje proti «ně,řve dvakrát: nět,nět...,stisknu spoušt,on ještě křičí,vidí«,že 
uchopil za raaena nějakého vojáka,ukazuje nne v okně a «ně ukazuje vojáka,který bě-
ží k donu.ihned se rozhodnu odejít z donu.Ani «už,ani žena nne o to nežádali,ale 
chci j i« ušetřit urážku prohlídky domu vojsky a to je to nej«enší,ce «ohu udělat. 

Sejdu se schodů a vy«ění« f i 1«,exponované filny schová« v aktovce,snaží« 
se,aby «1 byly zabaveny jen čietá filny.Voják ve dveřích domu «á na«ířený saxopal, 
levou rukou poklepává na aperát,dívá« se na sa«opal a trvá «i dvakrát tak dlouho, 
než obvykle,ebych vyňal filn a odevzdal jej vojákovi.Mezi tía se shroaáždí lidé 
a věří«,že i voják ná atrach.Sevře filn v dlani a jde k důstojníkovi,!idé ho do-



prevití pískánťa.Chei odejít.doprovázen čecheeleváky,kteří vidill celte scánu, 
• S V - ' H l  

ale Mrenale co MkaJt.AU ve j * «e vracf a poklepává at na kapay*mříká,ebjch 
dal ruce vztáru.ale vil ehe I policisti na tasto s vi U , My2 jseu ozbrojeni aeaíře-
nýa seaopelsa, provádí tíate zpteobea prahlfdku,coi H v audi rovná vyzván ii 

vihäru.Ruský vaják nachází a ana dve aspenauané f llny. l l dá holen aae al 
al® 

toho vlianouJCřlk • výaeich se stávají uráik«»l,potoa sborový píahet t InvaktU 
vy*Já Jm* uprostřed toho,víe,Íe je te aeje chybo«Překot « uráfky ta U M t a*» 

# 

aistí de eken,zatíace voják jde ke svánu nbrsinánu vezu t aýni filny.Vidfa ho 
z dálky, jek hovoří s důstojní kw »který on« vidli u okně .Pře t i obias je házeno 
«hnilá ovoce.Chtél bych, a by te v*e přestelo,nozá1e2f al tak anehe at tich f l l -

# 

nach,aán strach,abys« nestalo nice váináho.Chcl odejít t náaiatf,ale Udá ana 
| 

nechtijf puatlt.Pak se voják vrací.Svírá v ruce fUey,veU eae peeuňkat,vyzdvi* 
hoje filay do výie,aby > lldá vldill a edevzdává al je.Pokrtf raaaay a vrecf 
aa ke sváau obrnináau vozu.£eehos1ováct vyhráli taká pro ana tuto bltvuJk tak 

jsen «11 opit svojs fetogrsfls. 

Překročil jsa* československá hranice ve čtvrtek Ž2.srpna v poledne* 
Nikolik kileaetrA od Kapllce «1 nijaká Sena dává zntaení ,abych zastavH.Raku» 
ian?,ptá se ano.t tel»odpovídán.Jene el klada ruce na raaana a vyzývá nne,abych 
se vrát11.Rusové,křičí,tenký*Te»te*te-ta a roíhodí ruce,jako taaaiea» 

! 

1 
Říkán 2a ns,neviřía 2a ene zastřelí.Žene ane pustí a aává al «dokud ) 

nezniz in z dohledu.Vlichni lidá,která na atlnici potkáván,»» zdrav! skoroned» 
š ani .Při vstupu do Kap? lea,potkáván první sovitská jednotky«Nejsou to tenký, 
ala polní kuchyni a nendcnice.Udiláa nikoli k fotografií z vozu a odjí2dfa.V pra-
videlných intervalech,ml látají nad hlavou letadla "Hlg". 

Po nikollka kiloaatrach vidle první tenky.Jaou u nijaká továrny,je jich 
esi pit nebo saáa zpola schovaných pod střeny.Zastavín se,abych fotografoval 
ta 1 «objekt i van. Jak» 11 a jsan vystoupl 1,ni jaký voják z aolá vzdálenooti začíná na 
nne křičet.Chyatáa se znovu vstou pit do vozu,ale nu2 bi2í ke ani a volái"Svo-
boda ,DubČek,Svoboda.*Je to československý voják s dává ai na srezuainou,2a 
nepřátelská únysly.Jde ke mni a tiskne ni ruku*0ívá se k UnkfleuPoten zvedá raku 
a dilá jednoduchý posunek,jako kdy! nůž protíná hrd1o.Rusová,chce řlci,rdoueí 
£eskoslovensko.jeiti jednou ni tiskne ruku. 

Jdu dále po silnici s začínán fotografovat tanky.Viinnu al v teleobje-
ktivu,!« dva sevitití vojáci ame zahládli.Voleají nico na nne a jeden z nich se 
dává do bihu.Tentokrát jsea se naaýlil.Ale jsou dosti vzdáleni,nán dost času ne-
stoupit do vozu a odjet sniren do českých Budijovic.Česká Budějovice je nejdu!e-

~ ŕ M 



l i t* j« f afttto Jlfníeh Čech.Ja «to čtyřicot k H a * t r i m Prahy a taatutpte m t « p» 
čtyřoeh meatocMt«* *ém přoa VlUw.Kdyi do j IW Im, j* k»Nf t t k *U m U obaotan 
tMfcy.xoloft iMftí j« list« Udí .především •*é*i»0»U M tUr̂ ck IM^atn • éltský- , 

je* llwMf^ aUjí.Sfcaro vikfwl k*uří*tldé»htořl > **!**}( «*piau «H»!»*!*» 
dou jl* otázky,hrozf J b. 

Dva chlapci Ja« optal e péay,tváří v tvář vojáku*itf»!ém k délky několik 
a*fa*a.?ozvolna M při bl 3 *w j i .Nosné* joštl reakce, ktoré by mehly vyvolat mé aparáty, 
řřlcháií* rovnou k pásu».Oba ruští vojáci si ano ja i ti nevš 1*11 ¿el I j!» nedopřejí 
oddechu.- Proč jata t M Vratte M doafittiy chceme Svobodu a Dubčeka! Novotný Ja sto-
linlstal Nikdo véa nepovolal! - Někdo přináší letáky,podávajf Ja Nuaevl.Voják ja 
voame a hned jo vrátí*Pe1elÍ MU jo tedy na tank. 

Jiní přicházej! a vývéakaai t tuhého papíry a připevňuji je dráte* k tanku, 
přilepuji letáky lepidle«."« velí tanku jsou nélepky,představující Husa„který objímá 
Čecha a probodévá joj zezadu.Je ade apeuata nápisů křideu,bílý» nebo červoný» lakem. 
Na tank ao hátl ala»vlaječky,láhve,zmačkané novlny.Nějaký chlapec cpe do hlavni děla 
letáky,jede* ta druhýw.Nueký voják se anaii zachránit ca »úže a saezává nápisy.Qěvče 
v ledé*t*epfamokavém plášti má š t i tec a nédobu s leksm.Píše ne tankí Sověti,vratt* aa 
dcm3«flmaký voják bare trpělivě hadr a nápis utírá.Ďěvče znovu namočí štětec a obnoví 
nápis.Voják Jaj znovu anaie a obrací sa k děvčeti,jako kdyby je žádal,aby ui ta nadě* 
lal».Dévče se na nij podívá a aniž něco řekne,píše znovut Sověti,vratte sa danú! 
To trvalo déle no! hod inu,zat face jsa* stál před tím tankem.Rozhlas pokračuje ve vysf* 
láni.Občas ní ig-,který loti nízko,vysíláni přoruší. 

Zprávy se střídají se vzkazy komunistických vedoucích.Výzvy ke klidu a adol* 
tání kolaborace.Všichni,co apelupracují s okupant; Jsou zrádci.Dejte vetřelcům najevo 
le aa mají vrátit domů»čeití komunisté půjdou svou cestou. 

Kolem jedou dva jeopy,se sovětskými okupanty a lidé ja obklíčí a doprovází 
strelným piskotom. 

Zůatávám několik hodin a fetogrefuji vše,co se děje kolem*Jdou ko mně mul 
a lam^aniaíé,chtějí ml ukázat mláto blízko nám!etí,kde Ja plno ruských vojáku.Jdu 
a nimi.Po costě vidíme skupiny lidi,kteří podepisuji projevy aolidority zatčeným ve-
doucím. Byl jsem vidy komunistou,říká ml mul,ktorý mne doprovází a komunistou Jsem 
etáleJtle nemohu pochopH,proč,proč Husové přil i l s tanky a zbraněmi .češ i a Rusové 
byli vi«y bratry.Spolu jsme bojovali proti neciet&uA proto jsme tak roztrpčeni a 

zranlm.Není to tak,jako když v roce 1939 přišil Němci do nolich měst.Noní to totéi, 
i kdy! to píšeme na plakáty.Twti,to byli nepřátelé s my jsme to věděli.T i to jsou 



o 

M l i bratři,kteří nás zradil i.Ptán se,»reč je tolik Rueů v místi,kan s«lřuj«es. 
Devídéi ee,že to jsou kasárna českých vojáků budějovické posádky. 

Prostranství je plná tanků,obrněných vozů e kamionů,asi dvacet,« i me 
lehká vexidla.ha každé* je asi sedn.osm vojáků,ostatní jsou venku.Všichni vo-
jáci nejí seenpel a hlavně děl na tancích jsou připraveny k výstřelu.Zde je 
atnasfére napjatější,diskuze jsou zuřivější. 

hej/íce se rozehňují českoslovenští vojáci.Sověti je uzavřeli v kaaár-
nách.Oni však vylezli na zdi a ani okaniik se nepřestávej í vysnívat a urážet své 
ruská "kolegy" na tancích.Zpozoruji,že nůj aparát způsobuje reztvch.Jeden Rus si 
stáhne přílbu do očí,jiný nastoupí de tanku,třetí dává znanení abyph přestal. 

Nevypadají krutě,jejich tváře vyjedřují spíše nesouhlas s tín,že jsou 
zde e některý dokonce ani neskrývá zahanbení.V diskuzích s Čechoslováky jsen 
slyšel jen jednoho důstojníka vysvětlovat sovětské tézet Jsme zde,abychom vás 
ehránili proti kontrarevolucionářům.Ostatní raději nlčí.hěkterý odpoví na uráž-
ky i Jsme vaši bratři.Vidíte,že vám neubližujene.Nechceme nikomu ublížit.Ale tón 
hlesu je nervozní.Když zaduní "Mig",ruské tváře,teré se zvednou,jsou stejně sta-
rostlivé jako tváře Čechoslováků. 
¿H i I 81 * ] • K i wOĚ. • I f h,t ** 

Chlapec o něco milo starší mi dvanáct let,se přiblíží k tankufsejmo 
bezpečnostní řetěz ze svého kola,otočí jej kola« kličky u vstupního otvoru tao-
ku a pak se rychtě vzdélíe ' 

Od té doby,co jsa* vstoupil do ČSSR,jsa« n a l í t a l sedmdesát dávit 
tankumAle neviděl jsets jodnotky,umístěné na periferii města*Jeden z těchto tibo* 
rfi je vzdálen několik set » t r u od posledního mostu.U vchodu je veliká vývěsní 
tabule: SvobodafDubček•Výstupuj i z vozu a dělte snímek,zatímco vychází nějaký 
důstojnfk.Je to velký zmatek*Dva vojáci z hlídky křičí a běží ka mně«Jedon z nich 
protestuje a druhý si zapisuje »oje číslo«Pak mi dávají na srozuměnou,že bude 
lépe, když odjedUoTen bližší me pobízí do vozu hlavní samopalu.Rozhoduji se vrátit 
Ihned do Rakouska eRusové aiají mé číslo i U m znekl Idnuje.Mám tod s t rach, abych 
nepřišel o svůj materiál při prohlídce na hranicích« 

Pod reflektory vozu ubíhají nápisy na asfaltu* Rusové,vraíte so do-» 
nu »Moskva - 2 000 km.At žije Svoboda« 
Čtyři kilometry od hranic sovětská hlídka,čtyři vojáci na obou stranách silnice 
mne zastavují červeným praporkeouRakušan? Ital«Chtějí vidět prostor pro zavazad-
la,pak mne jechávají jet dále« Třesou se mi ruce« 

r 



MOC BEZMOCKÍOH Manfred R. Beer 
"Bražsgý hesla"-záií 1968 
Prager Anschläge 

MANFRED S. BEER, člen politické redakce časopisu "Die Veit", 
který Je pokládán za znalee východoevíopských poměrů, byl oči4 
tým svědkem všech fázi loSského "Pražského jara", včetně 
srpnových události, které se staly námětem jeho populární kni-
hy "Pražská hesla". Z této publikace, otiskujeme zkrácený au-
torův úvod. 

Přišli v noci a přepadli pokojnou zemi. Duněni jejich 
bojových a traasportních letadel a rachot housenkových pá-
sů vytrhl ze spánku mírumilovný národ, lidi, kteří snili o 

% 

tom, že těžká můra ohrožení sovětskými, polskými9 východorně-
4 

meckými, maďarskými a bulharskými bratry byla bratislavskou 
konferencí 8e konečně zažehnána. \ 

V Praze a vSude v zemi mezi KruSnými horami a Vysokými 
t 

Tatrami snili lidé o tom, že by nyní mohlo začít období neru-
• r J r - l 5» '1 » * • - . \ , ! r ' • ' ' . = 

SÔné práce a že by mohly dozrát první plody akčního programu 
strany, schváleného s jednovyslností, Jaká zde ještě nebylaa^ 
Byl to akční program komunistické strany, >která nebyla v 

j 

československu nikdy populárnější a jejíž absolutní vedoucí 
• % 

\ \ * ' úloha byla uznávána i zapiisáhlými nekomunistya 
14 OOO 000 Cechů a Slováků bylo v nociVji 21a srpen ne-

mm' 

milosrdně poučeno o tom, že toto všechno nebylo ničím jiným, 
než zbožným přáním* Těžké sovětské tanky.zničily setbu, kte-
rá počala klíčit, když 461etý k. Dubček v̂ rsti í al v lednu i a " 
1968 nenáviděného starého stalinistu A.[Novotného. Kv$ty 

\ * i * . • • |B • 

"pražského jara", které začalo předčasně již v zimě a této 
dramatické noci končilo, se ocitly v prachu. Lidé v česko-
slovensku poznali, že bratrské polibky z Bratislavy byly ve 
skutečnosti jidášskými. 

Přepadené pražské obyvatelstvo bylo nesmírně roahoišeno 
když v šéru rodíciho se dne vidělo sovětské tanky - na Václav-
ském náměstí, na Staroměstském náměstí, na Karlově, náměstí^ 
před budovou ÚV, Ha příkopech, na Hradčanech, před Prašnou 
branou, na vltavských mostech, pied irozhlasem, pied budovou 

r * B H ^ ^ ^ e • I . " I^b ^fl^i^k • ^ 

tiskové agentury ÖTK, před poštovními a telegrafními úřady* 
w W * ' • ß mm — ^ ^ . . . . V-9 wW^*. ^^ f- 4 — I I . ' « i j T T Ä - • - a - * r g a i — — ^ 
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Dělnici, kteií pospíchali do svých závodů, se stali prvními 
svěiky invaze a prvnimi aktéry neozbrojeného odporu. 

V bezmocném hněvu svírali pěsti. Zeny plakaly. Mladi děl-
níci hledali kameny a vrhali je proti pancéřům rovštských tan-
ků. Povykovali, pískali a křičeli sovětským vojákům do obli-
čejů. MCo zde chcete? Jděte domů, my vés nepoříebujeme!" 

Pied šdivou budovou ÚV" se řítí muž s červenomodrobílou 
čekoslovenskou vlajkou v ruce proti kordonu nastupujících 
sovětských výsadkářů, ^eho obličej je zsinalý zoufalstvím a 
hněvem. "Co zde chcete?" křičí. Byla to jeho poslední sova. 

% 

Dávka ze samopalu je mu odpovědí - smrtelnou odpovědí. Dělník 
se hroutí na svou vlajku a krev barví látku» Je krátce po 4» 
hodině ráno 21. srpnat když Praha oplakává prvního mrtvého 
této okupace. Nezůstane posledním. Tucty Cechů a Slováků se 
ještě zhroutí pod kulkami a housenkovými pásy sovětských 
"bratrů" a zemnou. Vždy se však stanou oběčmi odporu beze zbra 
ní. Zákeřní stielci, střílející ze zálohy, v této invazi ne-
existují. 

A krví ztorocená vlajka muže, který zemiel před budovou 
ÚV bude v pxíštích dench v Praze ještě často vidět. Vždy terh-
dy, když budou masy demonstrovat proti okupaci. Tato vlajka 
bude podávána dálf Pražané budou pied ní smekat klobouky. B 
dou dávat Husům stále tutéž otázku, stejnou jako první muž, 
který nesl tuto vlajku "Do zde chcete?" 

12.00 hodin v poledne, 21. srpna. V Praze a ve všech os-
tatních městech Československa houkají tovární sirény, trou-
bí auta a autobusy, zvoní kostelní zvony a tramvaje. Celá ze-
mě dává signál, signál k pasivnímu odporu, jaký 
yslnosti svět ještě neviděl. 

jedno 
i-

Československu jsou realističtí. Vědí« Se ji» nikdo 
nepůjde na pomoc a že 

na 
zůstanou sami. 7ědi£ Se «« 
papírovými protesty a ve spi áte 

to lených socialistických zamich - Rumunsku a Jugoslávii -

také nebude o mnoho jinél Znají svou roli malého Davida a vě-
dí piíliš dobře, že sympatie celého světa nemohou změnit je-
jich situaci. Nedělají si iluze. Lidé v československu sá jsou 
vědomi své bezmocnosti, f 



Přesto se chtějí bránit - svým způsobemI 
Začíná odpor beze bbraní, který láme železo tanků. Ma-

lý národ v srdci Evropy svádí se svými invazory nelarvavou 
bitvu, kterou Moskva prohrává. Sriumf trvá sice jen 8 dni, 
ale svět je nadšôn - a zahanben. Duch stoji proti teroru a 
bezmocni vítězí nad mocnými. Slovy, myšlenkami a obrazy» 

"Bratrské" invázni armády přišly do země, aby chránily 
československo před kontrarevolucí. Kde ale vlastně jsou ti-
to kontrarevolucionáři? Mladí sovětští tankoví střelci je 
průzory svých ocelových oblud marně vyhlížejí. Co vidí, jsou 
především mladí lidé, snad právě tak staří jako oni, kteří 
na ně dotírají otázkami v ruštině. "Poprvé" říká jeden praž-
ský student medicíny, "se opravdu vypláči, že nám ve škole 
už jako dětem vtloukali do hlavy ruštinu. Snad jsme raději 
se měli učit anglicky nebo francouzky, snad bychom měli dokon 
ce raději jako povinný předmět němčinu, neboE s těmito jazy-
ky bychom v zaměstnáni mohli více So kázat. Tecf se ale díváme 
na naše ruské jazykové znalosti pomalu jako na požehnání?. 
Přival otázek a výčitek nauscává. "Proč jste přišli?" Stále 
tatáž otázka. Pak mladí Pražané šplhají na tanky a do otevře-
ných palubních otvorů hází letáky. Jsou v ruštině a jejich 
text znii "Až do včerejška jsme žili v klidu a míru. Všichni 
lidé budovali s nebývalou jednotou svůj socialistický stát. 
Proč jste k nám piišli, vojáci Rudé armády? Sami vidíte po-
bouření našich lidí. Píem^šlejte, proč vás k nám poslali!" 

A vojáci Rudé armády piemýšléjí. Mnozí z nich jsou stís-
něni. Vidí lidi se stranickými odznaky na klopě, '̂ o přece ne-
mohou být kontrarevolucioááři, tito lidé, kteří na ně dotíra-
jí a stále se pta . i í , proč vlastně piišli. 

Rusové "první vlny" jsou těmito otázkami deprimováni. 
Věřili, že piicházejí jako zachránci v ne jvySSi nouzi a Že je 
masy budou s jásotem vítat. Cožpak nebyli jejich otcové, kte-
ří 9. května 194> pochodovali ̂ áclavským náměstím, vítáni ja-
ko osvoboditelé jásotem a slzami radosti? Na stejném náměstí 
v srdci československého hlavního města cítí nyní jejich sy-
nové ledové opovržení. Lidé před nimi plivají, křičí jim do 
tváře, až táhnou tam, odkud přiSli. 

5 » > 



So všechno vysilujje nervy a demoralizuje. Množí z mladých 
vodáků se dostáva,1i do konfliktu se svým svfrdomím. Jeden z 
nich obrací hlaveň samopalu proti sobě. 

tatího dne naxizuje sovětské velitelství vystřídání 
prvních okupačních jednotek v Praze» Nové jednotky, které 
piišly ze Saska a v noci na neděli obsadily strategicky důle-
žité body hlavního města, vzbuzují již jiný dojem» Vojáci ma-
jí pxísné, uzaviené obličeje» Jenom zxídka se pouštějí do dis 
kuze» Mnohem rychlejší jsou jejich prsty na spouštích auto-
matických zbraní» 

Sovětský stranický orgán "Pravda" konstatuje? "Jednotky 
se nalézají ve velmi složité a komplikované situaci. Je povia 
ností politických důstojníků nepřetržitý důrazně vysvětlovat 
vojákům je ich ušlechtilé poslání." 

Po pxíchodu invazních jednotek se Praha stává anonym-
ním městem. Takxka pxes noc mizí jména ulic a orientační ta-

'i 

bule. Nepiítel se nesmí dokázat orientovat. V Praze už neexi-
stují městské čtvrti, poštovní okresy a jména nájemníků na 
dvěxích. Lidé vědí, že neblaze proslulá sovětská tajná poli-
cie je v městě a v zemi. Pii zatýkání nesmi mít lehkou práci, 
^ejvíce Pražanů pxijalo přijalo piíjmění Dubček. j 

V jednom výškovém domě na Malé Straně, mostské čtvrti 
pod ^adčany, je na 20 štítcích na dveiích u vchodu A pouze 
jméno šéfa strany. Zdá se, že všichni nájemníci u vchodu B 
se jmenují stejně jako president, Svoboda. Vq všech bytech 
vchodu C bydli nájemníci se jménem Smrkovský. V telefonních 
budkách náhle chybí telefonní seznamy. Neexistují plány měst, 
turistické mapy a automapy. Jen v Praze? 

Pátého Qůe jsme jeli z Prahy směrem na Karlovy Vary. 
Projížděli jsme bezejmennými městy a vesnicemi - bezejmenný-
mi od 21» srpna* Ani zde už nejsou orientační tabule a ukaza-
tele směru. Každá orientační tabule byla českými vlastenci 
smazána, demolována, pxemalotána, rozbita nebo pxelepena» Uka 
zatelé dostaly mnohdy nové texty* "Moskva 2 000 km"f "DrážJa-

# 

ny 200 km", nebo Sibii 4 000 km. Ukazatelé směru jsou otoče-
ny na opačnou stranu, Často bloudíme, ale piátelští 5eši nám 
pomáhají najít pravou cestu. 

I 



Nedaleko Karlových varů se stáváme svědkyf jak jedna 
sovětská tanková jednotka beznadějně uvázla v měkké louce. 
(Ješ i, kteří se pies noc stali národem malíxů a natěračů, ji 
navedli do ftsprávnéhossměru. Kolona jela nejdiíve po dobrém 
asfaltu, ale pak silnice vyústila a nečekaně do písči 
té louky» Obracení pancéřových oblud dělá velké potíže a po 
celé hodiny zdržuje postup jednotky. Sovětský plukovník sop-
tí vzteky. Nadává osádce vojenského terénního automobilu s 
československými barvnmi. Ale čeští vojáci, nasazení Sověty 
jako průvodci, si nadávek nevšímají a nehýbou ani brvou. Vi-
díme jednoho z nich, který ztěží skrývá smích. Opět se jedna 
kolona dostala do špatného směru. Dobxí vojáci Švejkové na 
tom nemohli - nebo lépe xečeno 

Projíždíme bývalými Sudet 
nechtěli nic měnit. 
Všude j 

vlajky na žerdi, často opatxené flére Sem vtá-
hly Ulbrichtovy jednotky a to byla nej větší hanba této ostud-
né invaze. Znovu a znovu vidíme plakáty v němčině: f,Hěmečtí 
vojáci, vaše vlast je NDRft, nebo: ffCo tu opět hledáte, němeč-
tí vojáci?11 

V jednom kiosku jsme si chtěli koupit plán města. Nejdří-
ve jsme však museli piedložit své pasy. Pak jsme dostali plán < 
zdarma. tfKdybyste nebyli východní Měmci, nebyl bych vás obslou-
žil" iekl prodavač. 

Kde ale jsou jednotky "Národní lidové armády NDR"? Nevi-
díme je. Byly tu sice, v bývalých Sudetech, prvního a druhé-
ho dne. Ale pak, po prvních setkáních s obyvateli, se vyhýba-
jí ulicím a náměstím. "Tecí jsou někde v lesích a vycházejí 
pouze v noci, když pro nás platí zákaz vycházen 
evangelický duchovní "Taková hanba, jaká hanbaI 

iiká jeden 
ká ještě 

plakta Řekněte venku zemi j všich-
ni jednotní, jednotni," jednotni...." 

Inženýr v Litoměiicích, starém biskupském městě nás in-
formujeV "Jednotky NDR byly vyměněny. Mnozí se již asi vráti-
li domů, jiní jsou v lesích a bojí se denníhb světla a setká-
ní s námi.Přivítali jsme je totiž kletbami, když přišli. Ale 
vlastně jsou to Chudáci. Musí dělat co se jim poručí. Velitel 

* p' 

tanku z Pirny mi ¿ekl, že se stydí " 

I 

V 

\ 



Již tretí den hlásilo rádio "Svobodná Praha": "Morálka 
jednotek NDR je tak hluboce otřeseda, že musely být vyměně-
ny jednotkami jiných národnosti." - : 

Redakce novin a rozhlasová studia byly brzy obsazeny. 
Ale jen v hlavním městě Praze se krátce poté objevilo li? no-
vin a časopisů ve zvýšeném nákladu. Byly vyráběny v ilegali-
těv podzemí. Tiskly se v malých grafických podnicích v odleh-
lých předměstích, nebo byly hektografovány. 

Do oběhu je dávala mládež. Lidé jim tyto podzemní novi-
ny rvali z rukou. Redaktoři těchto publikací neštvali. Dale-
ko víc vyzývali k rozvaze a především - informovali. V prvých 
dnech tlumočily tyto ielgální noviny dokonce mínění legální-
ho československého vedení a stranických orgánů, které též 
částečně pracovali v ilegalitě. 

I rozhlas a televize piešly do podzemí. 14 OCO OOO lidí 
doma a celý svět venku věřilo zprávám těchto tajných vysílá-
čů. Rozhlasová stanice.'Tltava" měl$ naproti tomu těžkou prá-
ci. Lidé se smáli jejím prohlášením k situaci, právě tak ja-
ko sovětským letákům, psaným Špatnou češtinou, které shazova-
ly sovětské helikoptéry. Podzemní vysílače, které často měni-

n 

ly místo a čas vysílání, protože jim sovětští zaměřovači by-
li stále na stopěf stále varovaly. Varovaly pied černými li-
muzínami - a udávali jejich čísla - které jezdily v Prase a 
v okolí, aby prováděly zatýkáni. A jan díky jejich pomoci by-
lo noznó ze se vůbec aeäol narychlo svolaný mimořádný sjezd 
3trny, který později !Jo3leva označila jako ilegální. Pomocí 
šifrovaných zpráv byli delegáti informováni o pouličních kon-
trolách a zároveň jim byly oznamovány bezpečné cesty. Jen tak 
bylo možné, že se víc než 1 000 svobodně zvolených delegátů 
mohlo setkat uprostied obsazené Prahy a jednomyslně vyslovit 
důvěru šéfu strany Dubčekovi, který byl v ruské vazbě. Tehdy 
mezi nimi nebyl jediný zrádce, jediný kolaborant. 

Umlčet vliváé podzemní vysílače bylo prvořadým úkolem 
sovětských vojáků. Zatímco se sneciální jednotky pokoušely 
odhalit místa vysílání, bylo třeba dopravit rušičky, a#y pře-
kryly jejich frekvence.-



Vlak s těmito speciálními prístroji byl na cestě. Podzemí se 
o tom dozvědělo dříve, než transport piekročil Československé 
hranice. "Bylo by dobré, kdyby se naši soudruzi železničáři 
o tento vlak postarali" žádal hlasatel při oznamování této 

4 

zprávy. 
Soudruzi železničáři se o toneto vlak opravdu postarali. 

Brzy stál sovětský transport s cennými přístroji opuštěný na 
vedlejSi koleji. f ' - - ; 

A podzemní vysilače informovaly 
"Vduchu jsme vSichni svobodni!" 

. £ 

Cechům a Slovákům Literární listy 
ľ ly v plamenné výz-

Svazu českosloven-
ských 
li to 
který 

ôeSi a Slováci 
najevo 

hrbit 

i a důsledně 
>stl sám seb 
vrhcností. 

_ p ^/f , fa 

zasáhl Švejk 
Švejk, který 

Tec! Beze zbraně, ale neméně účinně tanky 
pistole 
jeného 

»lakátová válka byla nejsilnější zbrani 
Pomník, rytíx v nadživotní velikosti s na 

straně 
těchto dnů. Kníže v 

stí, četných stietnuti 
Přemyslovců byl v létech 921 

panovníkem a průkopníkem křesčantví ve své zemi. 
Pomník svatého Václava je stále obklopen stovkami Pražanů. 
Tady se oznamují nejnovějSi zprávy, tady zní nejhlasitěji ,f 
"Chceme být svobodni!" y 

Celé áelavské náměstí, tato obrovská aréna českých de-
jin, se změnilo v jediné nástěné noviny. Výklady obÉhodů jsou 
vyplněny hesly. Všechny fasády jsou polepeny karikaturami. 
Tady je nejvíc patrné, jak Švejk přerostl sám sebe. Celé měs-
to se tuží. Profesoři uměléCké akademie lepí na tomto zřejmě 
najdejšim náměstí Evropy své kresby, učed&ici, studenti, 

děl-
níci a důchod&i se osvědčují jako karikaturisté. Milionové město Praha maluje a básní. Kousavé satiry ovládají stěny* 
Nenávist, zklamáni a nezastřené pohrdáni jsou lepeny na do 
movni faáády. 

i 



í Když ve 22 hodin začíná zákaz vycházeni, přicházející 
aovětSti vojáci a bodáky ztrhávaji plakáty a karikatury. FžiS 

tfáno jich vSak na oknecha 
V nocifc hlídané sovětskými vojáky, vznikly nové myšlen-

ky, nové pointy. 
i 
v " * Dobrý voják Švejk udělal více než svou povinnost« 
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Dnes už se podobné akce nekonají* Po sedmi dnech byly 
^ - ' J . ¿ ľ S ^ Ä fi? •' zastavenya Hezi tím se staly minulostí, dějinami. 
Ale svět na ně nezapomene a 



...Situace v ¿aakeataveaaka by U u néa,na západ! .sledováno 9 velkýa zájaea « * 

obrovskou účastí pro vés.Ntfcda wMhl pecfcopit.fe Husové vpadli avýa ví minim 
ŕ. 

spajsacfla da zad.Prestiž fa«sA vol») »Mni poklesle - všechny keaunietická »tró-
ny m Západě M v/atovily proti jo j Ich poatupu v čoskosl ovsasku. 

¿ d l věnovali veškerou svou důvěru aavé vládl .Představ! telé,ktarya jsM 
viřitl.ktaré jeto c t m • ktorýsi siříte I éiea^yli o jsou Alaaander Dubček 
• Ludvik Svobodovy všichni,aajl přétaté a m*mt,l j i eaaa,všřfae»fe s váai c í -
t i U veikeré obyvatelstvo západního světeJádaý národ nebyl v peeledních letoch 
tak obdtvévá*,Jafce vy.kteřl jsto v Uchto daach ukázali,kdo,co a jací opravdu 
jate.Mái veškerý obdiv platít vai( aelá zeal,ktorá so navzdory všeau tak state-
M držele.Byla ta pra aás tvrdé zatěžkávací zkouška,běhea ktorá jato so' tak 
ovléde!l,že toau někteří H dá vfeec noaohlí porozuaět nobo porozarili jon ztěží. 
Zachovali jsta si svCj obličej. VSaai navzdory j s U so saéli » a taká plakat i. 
Nakonoc budil řečena ještě jadno.A ta ode ««o seaotné a z celého srdca - aflj 
bezsazný obdiv piati vaieau 1 i du. Zůstaňte i nadála takoví,jací jsta.Psk v ži-
vatě I vo oviti nice dokážete.Honechta aa nikýa porobit a ovládnout,nebol te-
prve tehdy budete š tas tri I. 

"ľ Inge • NSR 
U.září 1968 

•••VŠe,co se v československu déle,sledoval celý svit od prvého dne až do konce* 
Vidi!i jwe,jak vaši Hdé bojovali helýua ruka« proti tankúa.jak byla obsazena 
budova rozhlasu a televize,viděli J mm,jak okupanti stř í le l i na vale lidi»viděl i 
jawo l idi pod pásy tanku. 
Všichni jsae uěli slzy v očích a anozi plakali - I aůj otec plakal.Bylo to stra* 
iné I 
Viera požadoval náš ainistr zahraničních věcí v Radi bezpečnost i odchod RusS HHBBib'' gi | j; r !PBBflL^"ffl38BHMM • n̂ ' r Ě T i j 2 9 | H > Vjrí • - jEíž- '" 

z československa.Tady vid fi,že a váai sympatizuje celý svět. 
Musia ještě řtel,že poslouchéae kaldý don zahraniční vysílání československého 
razhlaau.Neeafš zapeaínat.že jsae stála ještě čaakoslovonskýai státní«» příslu-
šníky,! když ži jsae j i ž dlouhá léta v clzině.A já jsea hrdá «a svou zea a na 
svůj národ! 
PRAVDA ZVÍTĚZÍ. 
AŤ ŽIJE ČESKOSLOVENSKO A JEHO LI01 

Rosette - Belgie 
I I .září 1968 
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